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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA
Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spoloénosti PORFIX — poérobetdn, a.s.
ku konsolidovanej vyroc¢nej sprave

v zmysle § 27 odsek 6 zakona €. 423/2015 Z. z. o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona ¢.
431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,,zakon o Statutarnom audite®)

I. Overili sme konsolidovanu uétovni zavierku spoloénosti PORFIX — pdrobetén, a.s. (dalej aj
»Spolognost™) a jej dcérskych spolocnosti (spolu ,,Skupina®) k 31. decembru 2021 uvedent v prilohe
konsolidovanej vyro¢nej spravy, ku ktorej sme diia 22. septembra 2022 vydali spravu nezavislého
auditora z auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky v nasledujicom zneni:

SPRAVA Z AUDITU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nazor

Uskutoénili sme audit konsolidovanej tctovnej zavierky spoloénosti PORFIX — poérobetdn, a.s. a jej
dcérskych spoloénosti, ktora obsahuje konsolidovant stivahu k 31. decembru 2021, konsolidovany
vykaz ziskov a strat a ostatného suhrnného zisku, konsolidovany vykaz zmien vlastného imania
a konsolidovany vykaz penaznych tokov za rok konciaci sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré
obsahuju stihrn vyznamnych Gc¢tovnych zasad a uctovnych metod.

Podl'a nasho nazoru, priloZzena konsolidovana uétovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
konsolidovanej finan¢nej situacie Spoloc¢nosti k 31. decembru 2021, konsolidovaného vysledku jej
hospodarenia a konsolidovanych penaznych tokov za rok konciaci sa k uvedenému datumu v stlade s
Medzinarodnymi Standardmi pre finan¢né vykaznictvo (IFSR) platnymi v Europskej tnii.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podl'a medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost’ podla tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej Uc¢tovnej zavierky. Od Skupiny sme nezavisli podla ustanoveni
zakona o Statutdrnom audite tykajucich sa etiky, vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre
na$ audit konsolidovanej Gctovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni
tykajticich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostato¢ny a
vhodny zéklad pre nas nazor.

Zodpovednost’ Statutarneho organu za konsolidovanu ic¢tovnu zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovanej uétovnej zavierky tak, aby
poskytovala pravdivy averny obraz podla Medzinarodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo
platnych v Eurdpskej tGnii a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie
konsolidovanej Uétovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku
podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej Gctovnej zavierky je Statutdrny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Skupiny nepretrzite pokraovat’ vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajucich sa
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého
pokraovania v ¢innosti v Gctovnictve, ibaze by mal v imysle Skupinu zlikvidovat alebo ukonéit’ jej
¢innost’, alebo by nemal inu realistickll moznost’ nez tak urobit’.
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Zodpovednost’ auditora za audit konsolidovanej ti¢tovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, ¢i konsolidovand uétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v doésledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupna, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podl'a medzinarodnych auditorskych S§tandardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak
také existujii. Nespravnosti moézu vzniknit' v désledku podvodu alebo chyby aza vyznamné sa
povazuji vtedy, ak by sa dalo odévodnene ocakavat, ze jednotlivo alebo v stihrne by mohli ovplyvnit
ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutocnené na zaklade tejto konsolidovanej uctovnej
zavierky.

V rameci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych Standardov, pocas celého auditu
uplatiiujeme odborny tisudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti konsolidovanej uctovnej
zavierky, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutocriujeme auditorské
postupy reagujuce na tieto rizika a ziskavame auditorské ddkazy, ktoré su dostatocné a vhodné
na poskytnutie zdkladu pre né$ nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku
podvodu je vyssie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoze podvod moéze zahfniat’ tajnu
dohodu, falSovanie, umyselné vynechanie, nepravdivé vyhldsenie alebo obidenie internej
kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit’
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Gc¢elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost’ internych kontrol Skupiny.

e Hodnotime vhodnost’ pouzitych tc¢tovnych zdsad a uctovnych metod a primeranost’ uctovnych
odhadov a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskuto¢nené Statutarnym orgénom.

e Robime zaver otom, ¢i Statutdrny organ vhodne v Gc¢tovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokraovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o
tom, ¢i existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by
mohli vyznamne spochybnit’” schopnost’” Skupiny nepretrzite pokracovat v Cinnosti. Ak
dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit’ v nasej sprave
auditora na suvisiace informacie uvedené v konsolidovanej uétovnej zavierke alebo, ak st
tieto informacie nedostatocné, modifikovat’ nas nazor. Nase zévery vychéadzaju z auditorskych
dokazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti
vSak mozu sposobit’, ze Skupina prestane pokracovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

e Hodnotime celkovu prezentaciu, Struktiru a obsah konsolidovanej uctovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovana ucltovna zavierka zachytava
uskutocnené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

e Ziskavame dostatocné a vhodné auditorské dékazy o finanénych udajoch uétovnych jednotiek
alebo ich obchodnych aktivitich v ramci skupiny pre ulely vyjadrenia ndzoru na
konsolidovani uétovnu zavierku. Zodpovedame za vedenie, kontrolu a realizaciu auditu
skupiny. Ostavame vyhradne zodpovedni za nas nazor auditora.

IL. SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV

Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzajui v konsolidovanej vyrocnej sprave

Statutarny orgén je zodpovedny za informécie uvedené v konsolidovanej vyro&nej sprave, zostavenej
podl'a poziadaviek zakona ¢. 431/2002 Z. z. o G¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov (d’alej len
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.zakon o uctovnictve™). Nas vyssie uvedeny nazor na konsolidovanu uctovnu zavierku sa nevztahuje
na iné informacie v konsolidovanej vyrocnej sprave.

V stvislosti s auditom konsolidovanej uétovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyroc¢nej sprave a posudenie, ¢i tieto informacie nie si vo
vyznamnom nesulade s auditovanou konsolidovanou tétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami,
ktoré sme ziskali pocas auditu konsolidovanej Gi¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne
nespravne.

Postdili sme, ¢i konsolidovand vyro¢na sprava Skupiny obsahuje informacie, ktorych uvedenie
vyzaduje zakon o uétovnictve.

Na zéklade prac vykonanych pocas auditu konsolidovanej uétovnej zavierky, podl’a nasho nazoru:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyroCnej sprave zostavenej za rok 2021 su v sulade
s konsolidovanou t¢tovnou zévierkou za dany rok,

- konsolidovana vyro¢na sprava obsahuje informacie podl'a zdkona o Gc¢tovnictve.

Okrem toho, na zaklade naSich poznatkov o Skupine a situacii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu
konsolidovanej uctovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti
v konsolidovanej vyro€nej sprave, ktori sme dostali po datume vydania spravy auditora ku
konsolidovanej Gctovnej zavierke. V tejto suvislosti neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest’.

Bratislava, 23. novembra 2022
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PORFIX — pérobeton, a.s., 4. aprila 384/79, 972 43 Zemianske Kostofany
a dcérske spolocnosti
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Konsolidovana vyro¢na sprava
za rok 2021

predstavenstva
— pérobetdn, a.s.

Ing. Peter Hennel
¢len predstavenstva
PORFIX — pérobetén, a.s.

Zemianske Kostolany, 22. november 2022
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I. Uvod

Konsolidovana vyrocna sprava obsahuje udaje o uplynulom vyvoji podnikania konsolidovaného
celku za rok 2021 a vSetky pozadované informacie podla § 20 ods. 1) zakona €. 431/2002 Z. z.
o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov.

Materska spolo¢nost PORFIX — pdrobeton, a.s. sa na celkovych konsolidovanych trzbach
podielala 46,85 %-mi, dcérska spolo¢nost PORFIX CZ a.s. sa na trzbach podielala 53,10 %-mi,
dcérska spoloénost PORFIX Sand s.r.o. 0,05 %-mi.

V ramci konsolidovaného pola majetok materskej spoloCnosti predstavuje 39,15 %, dcérskej
spolognosti PORFIX CZ a.s. 60,43 %, Nadacie PORFIX 0,09 % a dcerskej spolo¢nosti PORFIX Sand
s. . 0. 0,33 %. Z uvedeného dévodu obsahom tejto vyroénej spravy su najma vysledky materskej
spolo¢nosti a Udaje za dcérsky podnik PORFIX CZ as..

ll. Informacia o vyvoji konsolidovaného celku v roku 2021

1. Histdria konsolidovaného celku a predmet podnikania materskej

spoloénosti

Materska spoloénost PORFIX — pdrobeton, a. s. so sidlom v Zemianskych Kostolanoch zagala
svoju histériu pisat’ v roku 1959, kedy bola zahajena vyroba pdrobeténovych vyrobkov na baze
elektrarenského popoléeka, ktory vznikal ako druhotna surovina v nedalekej tepelnej elektrarni pri

vyrobe elektrickej energie a technologickej pary.

Z organizaéno-pravneho hladiska bola materskd spolo¢nost POROBETON so sidlom v
Zemianskych Kostolanoch do 1.8.1990 sucastou Lahkych stavebnych hmot, §.p. Bratislava. Do
1.5.1992 bola firma statnym podnikom a od 1.5.1992 sa stala akciovou spolo¢nostou. Bolo vydanych
164 131 ks akcii s menovitou hodnotou jednej akcie 1 000,- SKK. V stvislosti s prechodom na menu
EUR od 1.1.2009 bol v obchodnom registri vykonany zapis zmeny menovitej hodnoty jednej akcie vo
vyske 34,00 EUR s tginnostou od 24.3.2009. Hodnota zakladného imania materskej spolo¢nosti
predstavuje vysku 5 580 454 EUR. Kmeriové akcie boli k 31.12.2021 vedené v listinnej podobe na

meno.

Na konci roku 1994 (15.12.1994) z prevadzky POROBETONU a to CALSILOX, bola v stéinnosti
s firmou YTONG Slovakia, s.r.o. Bratislava zalozena spolo¢nost YPOR, s.r.o. so sidlom v
Zemianskych Kostolanoch so 49 %-nym podielom POROBETONU. Vroku 1997 odpredal
POROBETON svoj podiel.



Vroku 1994 bola spologenskou zmluvou zaloZena dcérska spolocnost POROTRADE, s.r.o.
Praha, Ceska republika, s 80% -nym podielom na zékladnom imani. Spolo&nost bola zalozend za
ugelom predaja vyrobkov pérobeténu v Ceskej republike, od roku 1997 je vsak nefunkéna
a k 31.5.2004 spolo¢nost' vstipila do likvidacie.

Od 11.2.2000 doslo k zmene nézvu materskej spoloénosti POROBETON a.s. na PORFIX —

porobeton, a.s..

Dria 29.4.2003 bola zaloZena dcérska spolocnost Porfix CZ, s.r.0., so sidlom v Prahe - Zdiby so
100 %-nym podielom na zakladnom imani (200 tis. K&) za ucelom posilnenia a roz&irenia predaja
murovacieho materidlu v Ceskej republike. Zapis v obchodnom registri bol vykonany diia 7.5.2003.
S téinnostou od 7.7.2004 doslo k zmene obchodného nazvu spoloénosti na PORZEM-Slovakia, s.r.o.
Dria 18.11.2010 vstlpila spolo€nost do konkurzného konania a diia 3.12.2010 bol na spolo¢nost
vyhlaseny konkurz. Konkurz bol zruSeny dia 13.12.2013 ajeho pravne G&inky nastali ku dru
8.1.2014. Dia 11.9.2014 bola spoloénost PORZEM-Slovakia, s.r.o. vymazana z obchodného registra.

Dria 27.3.2006 materska spolo¢nost nadobudla 50 %-ny podiel na zékladnom imani spolo¢nosti
Pérobeton Trutnov a.s. so sidlom v Ceskej republike, &im sa zo spolognosti Pérobeton Trutnov a.s.
stal spoloény podnik. Na zaklade kipno-predajnej zmluvy zo diia 23.10.2008 nadobudla materska
spolocnost zvySnych 50 % akcii, atym sa zo spoloéného podniku stala 100 %-na dcéra.
Diia 16.2.2009 doslo k zmene obchodného nazvu spoloénosti Pérobeton Trutnov a.s. na QPOR a.s.
a nasledne na zaklade rozhodnutia jediného akciondara o zmene stanov spoloénosti diia 7. 5. 2010
(zapis v obchodnom registri 11.5.2010) sa zmenil nazov spoloénosti na PORFIX CZ a.s. Zmena

vyplynula z budovania jednotnej znacky PORFIX na trhu so stavebnym materidlom.

" Diia 15.7.2014 materska spolo¢nost na zaklade Zmluvy o prevode obchodného podielu odkipila
obchodny podiel v spolo¢nosti R13 CORP s.r.o.. Nazov spolo¢nosti sa zmenil na PORFIX Sand
s. 1. 0., so sidlom 4. aprila 384/79, 972 43 Zemianske Kostolany, v ktorej je materska spolo¢nost 100
%-nym vlastnikom. Zapis do obchodného registra bol vykonany dia 8.8.2014. Spolo¢nost PORFIX
Sand s. r. 0. zabezpecuje na zaklade povolenia na banskud &innost surovinu (kremicity piesok) pre

vyrobu pieskového sortimentu.

Zmluvou o prevode cennych papierov zo diia 11.12.2015 nadobudla spoloénost PORFIX — pérobetdn,
a.s. 100 % -ny podiel v spoloénosti BRIGITON HOLD, a.s., Antala Staska 1859/34, Kr¢, 140 00
Praha 4, Ceska republika. Diia 2.6.2016 bola v obchodnom registri zapisand zmena nézvu
spoloénosti na PORFIX SPV a.s. a sidlo spolognosti: Kladska 464, Pofi¢i, 541 03 Trutnov, Ceska
republika. PORFIX SPV a.s. na zaklade Zmluvy o prevode cennych papierov zo diia 28.1.2016,
pric¢om k vysporiadaniu prevodu akcii doslo diia 11.2.2016; nadobudol 100 %-ny podiel na zakladnom
imani spolognosti PORFIX Ostrava a.s. (do 15.2.2016 POROBETON Ostrava a.s.) so sidlom
Ttebovicka 5543/36, Trebovice, 722 00 Ostrava, Ceské republika. Materské spoloénost PORFIX —

porobeton, a.s. sa stala ovladajlicou osobou (s nepriamym podielom).



Defi 1.1.2018 bol stanoveny na zaklade rozhodnuti predstavenstiev spolo¢nosti (PORFIX CZ a.s.,
PORFIX SPV a.s., PORFIX Ostrava a.s.) ako rozhodujtci deii flzie zli¢enim spoloénosti PORFIX
Ostrava a.s., ICO 47676388, so sidlom Tfebovicka 5543/36, Trebovice, 722 00 Ostrava, PORFIX
SPV a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464, Pofiéi, 541 03 Trutnov, so spolo&nostou PORFIX
CZ a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464, Pofiéi, 541 03 Trutnov. Pravne Gginky fuzie zliéenim
nastali 1. 9. 2018.

Hlavnym predmetom €innosti PORFIX — pérobetdn, a.s. je vyroba a odbyt nepalenych murovacich
materidlov — pdérobetdnovych vyrobkov PORFIX. Presné tvarnice a prie¢kovky PORFIX st vhodnym

materialom pre vietky zvislé konstrukcie stavieb s pouzitim spojiv: lepidla PORFIX.

Od 1.1.2005 bol vyli¢eny z vyrobného a obchodného sortimentu materskej spoloénosti vyrobok
uréeny na klasické murovanie - UNIPOL, nakolko v mesiaci december 2004 bola ukonéena jeho
vyroba z ddvodu prechodu vyroby a predaja na vyrobky s presnymi rozmermi.

Medzi doplnkovy sortiment vyroby a predaja materskej spolo¢nosti patri:
- preklady PORFIX: pouzivaju sa do nenosnych prie¢ok ako samonosné, pripadne ako
nosné do doporu¢enych zatazeni,
- U — profily PORFIX: prvok strateného debnenia pre zhotovenie nadotvorovych prekladov,
vencov a prieviakov,

- stropné viozky PORFIX: spolu so stropnym nosnikom tvoria stropny systém PORFIX,

- stropny nosnik PORFIX: tvori ho priehradova zvarovana vystuz, kotvena do beténovej patky,
vybavena v spodnej ¢asti pérobeténom,

- nosné preklady: si zhotovené z pdrobetdnu, ocelovej vystuze a beténovej zalievky.

Pre ulah&enie manipuldcie si vybavené manipulaénymi okami, ktoré umoziuji vyuzitie

zdvihacieho zariadenia.

2. Organizaéna Struktira a organy materskej spolocnosti a dcérskych

podnikov

Jednotlivé organizaéné zlozky materskej spolo€nosti su navzajom prepojené vztahmi,
vychadzajicimi z vnltropodnikového ekonomického systému. Organizaéni Struktdru materskej
spolo¢nosti tvoria Useky: generalneho riaditela, ekonomicky, vyrobno—technicky a obchodny, ktoré sa

dalej ¢lenia na odbory a oddelenia.



Organizaéna sStruktura riadenia materskej spoloc¢nosti

Valné
zhromazdenie

Dozorna rada

~ Predstavenstvo

Usek generslneho

riaditel’a
Rada riaditel’ov I IMS I
Usek Usek Usek
ekonomicky vyrobno-technicky obchodny

Usek generalneho riaditela: funkciu generalneho riaditefa vykonaval Ing. Peter Hennel
Usek ekonomicky: funkciu ekonomickej riaditelky vykonavala Ing. Eva Hlinkova

Usek vyrobno-technicky: funkciu vyrobno—technického riaditefa vykonaval Ing. Erik Hojé
Usek obchodny: funkciu obchodného riaditefa vykonaval Ing. Du$an Zazo

Zlozenie ¢lenov predstavenstva k 31.12.2021:

MUDr. Martin Kovaé - predseda
Ing. Miroslav Peteja - ¢len
Ing. Peter Hennel - Elen

Zlozenie ¢lenov dozornej rady k 31.12.2021:

Ing. Dusan Zazo - predseda do 26 .5. 2021
JUDr. Radovan Pala - predseda od 26. 5. 2021
Ing. Peter Suchy - ¢len do 26. 5. 2021
Ing. Tomas Schmidt - ¢len od 26. 5. 2021

Dusan Mlynek - ¢len voleny zamestnancami



Podobne ako u materskej spolonosti i jednotlivé organizaéné zlozky dcérskeho podniku su

navzajom prepojené vztahmi, vychadzajucimi z vnitropodnikoveho ekonomického systéemu.

Organizaéna Struktura riadenia dcérskej spoloénosti PORFIX CZ a.s.

Valné [
zhromazdenie ;

Dozornarada

Predstavenstvo|

[ Usek
generalneho

Usek Usek
zavod QOstrava ekonomicko - vyrobno - Usek abchodny
finanény B tephnif:lfs'i 7

ZloZenie Elenov predstavenstva k 31.12.2021:

MUDr. Martin Kovaé - predseda
Ing. Miroslav Peteja - podpredseda
Ing. Michal Zilka - &len

Ing. St&pan Prochazka - ¢len

Zlozenie élenov dozornej rady k 31.12.2021:

Ing. Peter Suchy - predseda
Ing. Dusan Zazo - &len
Jan Conka - &len



3. Suhrnné zhodnotenie roka 2021 podla spracovanej konsolidovanej ti¢tovnej
zavierky

V roku 2021 materska spolo¢nost’ a dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s. vyrabala vyrobky na
baze kremicitého piesku.

Rok 2021 bol tretim ucelenym rokom hospodarenia PORFIX CZ a.s. s dvoma ucelenymi zavodmi
v Trutnove a v Ostrave.

3.1 Hospodarenie a finan¢na situacia

Narast aktiv v konsolidovanom celku v roku 2021 na celkov( vysku 63 026 150 EUR oproti
predchadzajicemu roku 2020 (narast o8 162 667 EUR) bol ovplyvneny narastom neobezného
majetku o2 547 974 EUR a obezného majetku 05614 693 EUR. Narast aktiv bol ovplyvneny
narastom nehnutelnosti, strojov a zariadeni, finanénych investicii v amortizovanej hodnote,

pohladavok z obchodného styku, pefaznych prostriedkov.

Narast pasiv (vlastné imanie a zavazky) v konsolidovanom celku v roku 2021 na celkovt vysku
63 026 150 EUR oproti predchadzajucemu roku 2020 (narast o 8 162 667 EUR) bol ovplyvneny
narastom dlhodobych zavazkov o 139 591 EUR, narastom kratkodobych zavazkov spolu o
2 199 178 EUR. Vlastné imanie vzrastlo o 5 823 898 EUR na objem 46 633 928 EUR (pozn.: vplyv
narastu nerozdeleného zisku o 5 536 722 EUR).

Dlhodobé zavazky spolu k 31.12.2021 boli vo vyske 4 703 824 EUR.
Kratkodobé zavéazky spolu k 31.12.2021 predstavovali hodnotu 12 318 398 EUR.

V roku 2021 konsolidovany celok vykazal prevadzkové naklady vo vyske 55 074 165 EUR, ¢o
oproti roku 2020 predstavuje narast o 5 235 159 EUR.

V roku 2021 konsolidovany celok vykazal prevadzkové vynosy vo vyske 70 528 971 EUR, ¢o oproti
roku 2020 predstavuje narast o 7 802 209 EUR.

Prevadzkovy zisk konsolidovaného celku k 31.12.2021 dosiahol vysku 15 554 806 EUR, ¢o
predstavuje narast oproti roku 2020 o 2 567 050 EUR. Zisk po zdaneni pripadajlci na vlastnikov
podielov spolognosti k 31.12.2021 dosiahol vysku 12 647 136 EUR, €o je 0 2 143 040 EUR viacej ako
v roku 2020.



3.2 Vyroba a vyvoj

Materska spoloénost’

V skutocnosti sa v 1. kvalitativnej triede PORFIX vyrobilo 469 041 m® poérobetonu. Celkovo sa
vyrobilo 437 252 ks doplnkov.

V ramci vyvoja vroku 2021 boli vykonané skusky novych receptir hmoty s vylepSenymi
tepelnoizolatnymi  viastnostami. Bola vyrobena hmota sobjemovou hmotnostou 440
kg*dm?3, pevnostou v tlaku 2,16 MPa a Aay = 0,0772 W*m*K-'. Prebehol vyvoj stipovej tvarnice.

V&etky naklady na vyvoj boli ziétované do nakladov bezného roka.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s.

V roku 2021 spoloénost' vyrobila 419 tis. m?® vyrobkov PORFIX 1. trieda. Celkovo sa vyrobilo
271 tis. ks doplnkov.

V roku 2016 bola dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. schvélena Ziadost' o neinvestiénl dotaciu
v programe vyskumu vyvoja a inovacii ,TRIO" na projekt ,Pokrogild technoldgia pieskového
pdrobetonu s podielom druhotnych surovin a efektivnejsim vyuzitim prirodnych zdrojov" na obdobie
rokov 2016 — 2020. Spoluprijemcom dotacie je Vysoké uceni technické v Brne. Tento projekt bol v r.
2020 ukoné&eny. Spolo¢nost' v roku 2021 vynalozila na tento projekt celkové naklady vo vyske 0 EUR
(2020: 101 229 EUR), pricom vyska dotacie bola 0 EUR (2020: 63 735 EUR).

V roku 2018 bola dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. schvalena Ziadost' o neinvesti¢nu dotéciu
v programe vyskumu vyvoja a inovacii ,TRIO" na projekt ,Progresivna bezodpadova technoldgia
vysokohodnotného pérobeténu pri vyuZiti obnovitefnych zdrojov" na obdobie rokov 2018 — 2021.
Spoluprijemcom dotacie je Vysoké uceni technické v Brne. Spoloénost v roku 2021 vynalozila na
tento projekt celkové naklady vo vyske 164 509 EUR (2020: 161 179 EUR), pricom vyska dotacie bola
89 444 EUR (2020: 86 679 EUR).
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3.3 Strojna udrzba a elektroudrzba

Materska spoloénost’

Strojna Udrzba a elektroldrzba sa v roku 2021 zabezpecovala zamestnancami vlastnej udrzby

a elektroudrzby, ako aj dodavatelsky — externymi firmami.

Hodnotovo najvyznamnejSie prace udrzby: vymena pancierov v mlyne €.1, oprava socidlnych
zariadeni v administrativnej budove, oprava vstupnych dvierok na mlyne €. 2 a vymena panciera,
servis drviacej linky, servis pasovych dopravnikov, oprava a servis klimatizaénych zariadeni, oprava

podlahy vo vyrobnej hale, rekonétrukcia vzdusnika.

Celkové naklady na externé opravy predstavovali 402 726 EUR.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s.

Celkové néklady na externé opravy v dcérskej spolo¢nosti boli v roku 2021 vo vyske 517 576
EUR, najvyznamnej8ie opravy predstavovali: opravy VZV, oprava mlyna a opravy elektromotorov.

3.4 Investicie a sprava majetku

Materské spolo¢nost’

V roku 2021 boli naplanované a realizované investicie suvisiace s vyrobno-technologickymi
vybavenim zameranym hlavne na automatizaciu a modernizdciu vyrobného procesu a na zvy$enie

bezpecnosti prace a zlepSenie kvality pracovného prostredia.

Bol obstarany dlhodoby hmotny a nehmotny majetok v hodnote 1753 023 EUR. Medzi
najvyznamnejSie polozky zaradeného dlhodobého hmotného majetku v oblasti vyrobno-
technologického vybavenia patri obstaranie novych zdvihacich zariadeni ESH 3041/K na krajacej
linke €. 1 ana krajacej linke €. 2, obstaranie mostového Zeriavu GIGA 6,3 t + 6,3 t, pre zvySenie
bezpe¢nosti to bola montdz bezpeénostnych lankovych systémov XENON v hale rozpojov a v prvej
lodi SHV a montéaz protipadového systému TWINSTOP v hale rozpojov av oblasti zlepdenia
pracovného prostredia technické zhodnotene filtra SCHEUCH.

Délezitou kapitolou v obstarani investicii v roku 2021 tvoria investicie na realizaciu vlastnej
plynovej kotalne na vyrobu pary potrebnej pre budtice obdobia pre technoldgiu vyroby murovacieho
materialu.
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Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s.

Najvyznamnejsim prirastkom dlhodobého majetku v roku 2021 boli akcie: fotovoltaicka elektraren,
dvojnosnikovy ruény zeriav a odlievacie formy. Hodnota obstaranych investicii bola vo vyske
1 415 424 EUR, hodnota zaradeného dlhodobého majetku bola vo vyske 1297 799 EUR.

3.5 Obchodna éinnost’

Materska spoloénost’

V roku 2021 sa celkovo predalo 469 826 m® murovacieho materialu (vlastné vyrobky a obchodny
tovar) a 449 420 ks dopinkov.

Spoloénost' zabezpe&ovala v ramci servisu zakaznikom aj podporné sluzby ako: vypocet spotreby

stavebného materidlu na stavbu, zapozZiCiavanie stojanovych pil na pérobetén, pomoc pri zakladani

stavby a zabezpecenie prepravy.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s.

V roku 2021 si predovSetkym velké obchodné retazce upeviiovali nadalej svoje postavenie na trhu
a pokracovali v preberani mensich stavebnin. Tym sa nadalej posilfiovala ich nakupna sila a vytvaral
tlak na marzu od vyrobcov stavebnych materialov. Objem predaja vyrobkov PORFIX 1. trieda bol
v objeme 511 tis. m® a 385 tis. ks doplnkov (pozn.: v tomto objeme je zahrnuty aj predaj vyrobkov

vyrobenych v materskej spolo¢nosti predany na éeskom trhu).

3.6 Certifikacia vyrobkov a manazérskych systémov

Certifikacia vyrobkov materskej spoloénosti

Kazdoro&na priebezna kontrola TSUS Bratislava bola z dévodu pandémie presunuta na rok 2022.
V roku 2021 boli certifikované nové vyrobky - lepené samonosné preklady.

Manazérske systémy materskej spolo€nosti

Systém riadenia kvality spolo¢nosti je budovany, udrziavany a zlepSovany v sulade
s poziadavkami medzinarodnej normy [SO 9001. Realizaciou poZiadaviek normy v oblasti
manazérstva kvality sa trvale zlepSuje systém manazérstva kvality a vyuzivaji sa nastroje na

dosiahnutie spokojnosti vSetkych zainteresovanych stran.
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V silade s poziadavkami sme realizovali integraciu spolocnej Politiky pre vSetky tri systémy.
Zasady stanovené pre splnenie zamerov v Politike integrovaného manazérskeho systému st dalej
rozpracované v Cieloch manazérskych systémov s dérazom na uspokojovania poZiadaviek véetkych

zainteresovanych stran.

Aktivity v oblasti ochrany Zivotného prostredia spolocnosti zohladriuju legislativne poziadavky v
oblasti ochrany ovzdusia, véd a odpadového hospodarstva a zabezpecuju zlepSovanie spoloénosti v
environmentalnej oblasti v zmysle zésad systému environmentdlneho manazérstva podla normy ISO
14001.

Uplatfiovanie zasad bezpec€nosti a ochrany zdravia pri praci v zmysle normy ISO 45001 kladie
déraz predovSetkym na tvorbu spolahlivého systému riadenia bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci
tak, aby pracovna ¢&innost nemala Skodlivy vplyv na zamestnancov, aby bolo trvale zniZzované riziko
pri praci a boli postupne vylu€ované faktory podmiefiujice vznik pracovnych Urazov, choréb
z povolania a inych podkodeni zdravia pri praci, sti¢asne aby sa predchadzalo vzniku neziaducich

udalosti, havarii a poziarom.

Funkénost a efektivnost manazérskych systémov preveril kombinovany audit, ktory vykonala
certifikadna spolo&nost TUV SUD Slovakia s.r.o. Bratislava v mesiaci jin 2021.

Vramci tohto auditu bol vykonany dozorny audit pre kazdy z uplatfiovanych manazérskych

systémov. Pri audite neboli zistené Ziadne zavazné nedostatky a bola skonstatovana zhoda

s uplatiovanim poziadaviek medzindrodnych noriem. Termin vykonania dalSieho auditu bol jun 2022.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s.

Certifikécia vyrobkov

V marci 2021 vykonal TZUS Praha s. p., pobotka Ostrava, priebezny dohlad systému riadenia
vyroby v zdvode Ostrava a v novembri 2021 vykonal TZUS Praha s. p., poboéka Teplice, v zavode
Trutnov. Pri dohfadoch neboli zistené zavazné nedostatky a nasledne boli vystavené osvedéenia o

zhode riadenia vyroby.
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Systém manazérstva kvality

Systém manazérstva kvality v spolo€nosti je budovany a udrziavany v sulade s poziadavkami
medzinarodnej normy 1ISO 9001.

Realizaciou poziadaviek normy sa trvale zlepSuje systém manazérstva kvality a vyuzivaju sa
nastroje na dosiahnutie spokojnosti zakaznikov. Zasady stanovené pre splnenie zamerov v oblasti
kvality su formulované v Politike kvality a dalej rozpracované v cieloch kvality sdérazom na
uspokojovanie poZiadaviek a potrieb zakaznikov a zabezpetovanie dodavok tovarov a sluzieb
v pozadovanej kvalite.

Funkcnost a efektivnost’ uplatiiovania systému manazérstva kvality bola preverena v novembri
2021 prvym dozornym auditom, vykonanym certifikagnou spoloénostou TZUS Praha s. p., pobotka
Teplice a to prezencne v zavode Trutnov a v zavode Ostrava diStantne vzhladom na opéatovny narast
pandémie. Zavedeny a udrzovany systém manazérstva kvality je v zhode s poZiadavkami normy CSN
EN ISO 9001:2016. V priebehu auditu neboli identifikované systémové ani nesystémové nezhody a
certifikat ¢. 2724/2020 je platny do 01.12.2023. Nasledny dozorny audit sa uskutoéni v novembri
2022.

3.7 Ekonomika prace a personalna praca

Priemerny poget zamestnancov v roku 2021 v materskej spoloénosti

Potet zamestnancov bol v priebehu roka 2021 dopliiovany operativne podla poziadaviek
jednotlivych stredisk v sulade s organizaénou Struktirou a po predchadzajicom suhlase vedenia
spolo¢nosti. V priebehu roka 2021 bolo celkom uzatvorenych 19 pracovnych pomerov a 14 dohdd
vykondvanych mimo pracovného pomeru. Priemermny prepoéitany pocet zamestnancov v roku 2021

bol 230 zamestnancov.
V roku 2021 sa ukongil pracovny pomer s 15 kmefiovymi zamestnancami. Miera fluktuacie v roku

2021 dosiahla 2,58 %. V porovnani s rokom 2020 bola neziaduca fluktuacia zamestnancov v roku
2021 vyssia.

Priemerny poéet zamestnancov v roku 2021 v dcérskej spoloénosti PORFIX CZ a.s.

Priemerny potet zamestnancov za rok 2021 bol 250 zamestnancav. PORFIX CZ a.s. je stabilnym
zamestnavatelom v regione, i ked v priebehu roka 2021 spoloénost’ uzatvorila pracovny pomer s 77

zamestnancami a ukonéila so 58 zamestnancami.
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3.8 Bezpecnost' a ochrana zdravia pri praci Skupiny

Ulohy bezpeénosti a ochrany zdravia pri praci a ustanovené pracovné podmienky boli
zabezpeCované v zmysle legislativnych predpisov a ostatnych predpisov BOZP. Déraz bol kladeny na

eliminaciu nebezpecenstiev suvisiacich s predmetom podnikania spolo€nosti v konsolidovanom celku.

3.9 Vplyv Skupiny na zivotné prostredie

Skupina pini poziadavky vyplyvajice z platnej legislativy, zabezpeéuje zhromaZzdovanie a
separované triedenie nebezpeénych odpadov a vybranych ostatnych odpadov: papiera, kovového
8rotu, odpadovej félie, drevaa PET flias. Zabezpetuje recyklaciu tonerov aich zhodnocovanie,
Cistenie odpadovych vod a zneskodiovanie kalov. Recykla¢na linka materskej spoloénosti vratane
dcérskej firmy PORFIX CZ a. s. kapacitne spracovdva vysoky podiel pdrobeténového odpadu
z triedenia vyrobkov a odpadu z dopinkovej vyroby.

Oproti predchadzajucim rokom sa nemenili podmienky prevadzky, nedoslo kvyznamnym

havariam, unikom a emisiam.

Trvalo sa zabezpecCovali merania a monitoring legislativou uréenych parametrov vyrobkov a kvality

vod a ovzdusia.

Pre zlepSenie pracovného prostredia sa realizovala akcia: inStaldcia vyroby vodnej hmly na

mlynici - vstup do mlyna, ktora zabezpecuje zniZzenie prasnosti .
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lll. Konsolidovana ucétovna zavierka za rok 2021

. Sprava nezavislého auditora

L] Konsolidovana stvaha k 31.12.2021
L] Konsolidovany vykaz ziskov a strat a ostatného sthrnného zisku k 31.12.2021
= Konsolidovany vykaz zmien vlastného imania k 31.12.2021

= Konsolidovany vykaz pefiaznych tokov k 31.12.2021

" Poznamky ku konsolidovanej U¢tovnej zavierke k 31.12.2021
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Konsolidovana uétovna zavierka

31. 12, 2021

PORFIX - pérobeton, a.s.
4. aprila 384/79
972 43 Zemianske Kostol'any

D.P.E, spol. s r.0.
ekonomicko-poradenska a auditorska spolognost



SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akciondrom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti PORFIX — pérobeton, a.s.

SPRAVA Z AUDITU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nazor

Uskutocnili sme audit konsolidovanej uétovnej zdvierky spoloénosti PORFIX — pérobetén, as.
(.,Spoloénost™) a jej dedrskych spolognosti (spolu ,,Skupina®), ktord obsahuje konsolidovanii stivahu
k 31. decembru 2021, konsolidovany vykaz ziskov a strit a ostatného sithrnného zisku, konsolidovany
vykaz zmien vlastného imania a konsolidovany vykaz pefiaznych tokov za rok konéiaci sa
k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahujii sithrn vyznamnych tGétovnych zdsad a uétovnych
metdd.

Podla nasho nazoru, priloZzena konsolidovand (étovna zavierka poskytuje pravdivy averny obraz
konsolidovanej finanénej situdcie Spoloénosti k 31. decembru 2021, konsolidovaného vysledku jej
hospodérenia a konsolidovanych petiaznych tokov za rok konéiaci sa k uvedenému datumu v siilade s
Medzinarodnymi &tandardmi pre finanéné vykaznictvo (IFSR) platnymi v Eurdpskej tnii.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). Na3a zodpovednost’ podl'a tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej uctovnej zavierky. Od Skupiny sme nezdvisli podl'a ustanoveni
zakona €. 423/2015 o $tatutdrmom audite a o zmene a doplneni zdkona €. 431/2002 Z. z. o i¢tovnictve
v zneni neskor$ich predpisov (d’alej len ,,zdkon o 3tatutdrnom audite®) tykajicich sa etiky, vratane
Etického kddexu auditora, relevantnych pre nas audit konsolidovanej tétovnej zavierky a splnili sme
aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajiicich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy,
ktoré sme ziskali, poskytuji dostatoény a vhodny zaklad pre na$ nézor.

Zodpovednost’ Statutarneho organu za konsolidovani actovnu zavierku

Statutdrny organ je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovanej Gétovnej zavierky tak, aby
poskytovala pravdivy averny obraz podla Medzinarodnych $tandardov pre finanéné vykaznictvo
platnych v Eurdpskej unii a za tie interné kontroly, ktoré povaZzuje za potrebné na zostavenie
konsolidovanej uétovnej zévierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uZ v désledku
podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uétovnej zavierky je Statutirny orgdn zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Skupiny nepretrzite pokratovat’ vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajicich sa
nepretrZitého pokracovania v innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého
pokralovania v &innosti v i¢tovnictve, ibaze by mal v Gmysle Skupinu zlikvidovat' alebo ukongéit’ jej
&innost', alebo by nemal int realistick moZnost’ neZ tak urobit’.
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Zodpovednost’ auditora za audit konsolidovanej aétovnej zavierky

NaSou zodpovednost'ou je ziskat' primerané uistenie, &i konsolidovana tétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v ddsledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora,
vratane nézoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podl'a medzinirodnych auditorskych 3tandardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak
také existujii. Nespravnosti m8Zu vzniknit' v doésledku podvodu alebo chyby aza vyznamné sa
povazuji vtedy, ak by sa dalo odovodnene odakavat’, Ze jednotlivo alebo v sithrne by mohli ovplyvnit
ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutonené na zéklade tejto konsolidovanej uétovnej
zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podl'a medzinarodnych auditorskych $tandardov, poéas celého auditu
uplatiiujeme odborny sudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej gtovne;
zavierky, & vz v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutodiiujeme auditorské
postupy reagujlce na tieto rizika a ziskavame auditorské ddkazy, ktoré s dostatoéné a vhodné
na poskytnutie zdkladu pre n4s nézor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespréavnosti v désledku
podvodu je vyS3ie ako toto riziko v désledku chyby, pretoZe podvod méze zahfiiat' tajni
dohodu, falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej
kontroly.

Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnif
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Ggelom vyjadrenia ndzoru na
efektivnost’ internych kontrol Skupiny.

Hodnotime vhodnost’ pouZitych Gidtovnych zésad a aétovnych met6d a primeranost’ (iétovnych
odhadov a uvedenie s nimi sivisiacich informacii, uskuto&nené $tatutdrnym organom.

Robime ziver otom, & Statutdrny orgdn vhodne v G&tovnictve pouziva predpoklad
nepretrZitého pokracovania v éinnosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o
tom, &i existuje vyznamna neistota v sivislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by
mohli vyznamne spochybnit' schopnost' Skupiny nepretrzite pokralovaf v &innosti. Ak
dospejeme k zdveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozomit' v nadej sprave
auditora na siivisiace informécie uvedené v konsolidovanej iétovnej zavierke alebo, ak si
tieto informécie nedostatoéné, modifikovat’ n§ nézor. Nase zivery vychadzaji z auditorskych
dokazov ziskanych do ddtumu vydania nadej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti
viak mdZu spsobit, ze Skupina prestane pokratovat’ v nepretritej &innosti.

Hodnotime celkovii prezentéciu, Struktiru a obsah konsolidovanej G&tovnej zévierky vrétane
informécif vnej uvedenych, ako aj to, & konsolidovand G&tovnd zavierka zachytéva
uskutoZnené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Hodnotime celkovi prezentéciu, Struktiru a obsah Giétovnej zavierky vratane informécif v nej
uvedenych, ako aj to, & Gdtovna zdvierka zachytiva uskutodnené transakcie a udalosti
sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Ziskavame dostatoéné a vhodné auditorské dokazy o finanénych tidajoch Gétovnych jednotiek
alebo ich obchodnych aktivitich vrameci skupiny pre Géely vyjadrenia nézoru na
konsolidovanii Gétovnii zavierku. Zodpoveddme za vedenie, kontrolu a realizéciu auditu
skupiny. Ostadvame vyhradne zodpovedni za na§ ndzor auditora.
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SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV

Sprava k informacidm, ktoré sa uvadzaju v konsolidovanej vyroénej sprave

Statutdrny organ je zodpovedny za informécie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave, zostavenej
podl'a poziadaviek zakona o Gétovnictve. Na§ vy38ie uvedeny ndzor na konsolidovani (&tovni
zavierku sa nevzt'ahuje na iné informéacie v konsolidovanej vyroénej sprave.

V sivislosti s auditom konsolidovanej ii¢tovnej zavierky je nasSou zodpovednostou oboznamenie sa s
informdciami uvedenymi v konsolidovanej vyroénej sprave a postidenie, &i tieto informécie nie st vo
vyznamnom nestilade s auditovanou konsolidovanou uétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami,
ktoré sme ziskali poCas auditu konsolidovanej i¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt' vyznamne
nespravne.

Konsolidovani vyroént spravu sme ku dfiu vydania spravy auditora z auditu konsolidovanej uétovnej
zévierky nemali k dispozicii.

Ked’ ziskame konsolidovanii vyrotnii spravu, posidime, &i konsolidovand vyro&na sprava Skupiny
obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zdkon o uétovnictve, a na zaklade prac vykonanych
pocas auditu konsolidovanej Giétovnej zavierky, vyjadrime nazor, &i:

- informéacie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave zostavenej za rok 2021 si v silade
s konsolidovanou tétovnou zavierkou za dany rok,

- konsolidovana vyro&na sprava obsahuje informéacie podl'a zakona o uétovnictve.

Okrem toho uvedieme, &i sme zistili vyznamné nespravnosti v konsolidovanej vyrocnej sprave na
zdklade nasich poznatkov o Skupine a situacii v nej, ktoré sme ziskali poc¢as auditu konsolidovanej
iétovnej zavierky.

Bratislava, 22. septembra 2022

fa

D.P.F, spol.sr. 0. Ing. Marcel Petras
Cernicova 6, 831 01 Bratislava Statutarny auditor
Licencia SKAU ¢&. 140 Licencia SKAU &. 869

Obchodny register Okresného stdu
Bratislava I, odd. Sro, vl. &. 23006/B
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PORFIX — pérobetén, a.s.
Konsolidovana stivaha

(Vsetky Udaje st v celych EUR, pokial nie je vedené inak)

Stav k 31. decembru

Poznamka 2021 2020
AKTiVA
Neobezny majetok
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia 6 23 527 720 20 755 460
Dlhodoby nehmotny majetok 7 517 560 521 051
Prava na uzivanie majetku 8 318 187 507 218
Finanéné investicie v amortizovanej hodnote 9 1224790 1143 047
Odlozena danova pohladavka 18 22 277 135 784
25610 534 23 062 560
Obezny majetok
Zasoby 10 5481745 6 098 251
Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 11 3939 194 3196 946
Dani z prijmov — pohladavka 20 - 95 796
Peinazné prostriedky a peiazné ekvivalenty 12 27 929 722 22 378 908
Ostatny obezny majetok 13 64 955 31022
37 415 616 31 800 923
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie 14
Zakladné imanie 5 580 454 5580 454
Zakonny rezervny fond 1386 825 1372579
Ostatné kapitalové fondy 995 818 995 818
Kurzové rozdiely z prepoétu na menu prezentécie 446 662 173 732
Nerozdeleny zisk minulych rokov 38 224 169 32 687 447
Podiel nekontrolujdcich viastnikov - -
Vlastné imanie spolu 46 633 928 40 810 030
ZAVAZKY
Dlhodobé zavazky
Bankové tvery 15 3 625 505 3353 822
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 16 90 597 99 075
Zavazky z leasingu 8 114 339 185 437
Rezervy 17 23930 29 136
Odlozeny dafovy zavézok 18 219 453 266 763
4073 824 3934 233
Kratkodobé zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 19 10 655 963 8 500 693
Bankové uvery 15 644 078 573 260
Rezervy 17 41 308 46 030
Dan z prijmov — zavazok 20 905 527 904 615
Zavazky z leasingu 8 71522 94 622
12 318 398 10119 220
63 026 150 54 863 483

Vlastné imanie a zavazky spolu
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PORFIX — porobeton, a.s.
Konsolidovany vykaz ziskov a strat a ostatného suhrnného zisku
(VSetky udaje su v celych EUR, pokial nie je vedené inak)

Rok ukonéeny 31.

decembra
Poznamka 2021 2020
Trzby z hlavnej €innosti 22 72 447 765 61 803 886
Zmena stavu zasob vlastnej vyroby -2 353 424 612 433
Aktivované vlastné vykony 23 434 630 310 443
Vynosy spolu 70 528 971 62 726 762
Naklady na predany tovar -455 092 -244 909
Spotreba materialu a energie 24 -27 655 312 -24 283 363
Sluzby 25 -9 648 615 -8 527 308
Mzdové naklady 26 -14 311 659 -13 660 237
Odpisy a amortizacia 27 -3 030 861 -2 900 785
Ostatné prevadzkové vynosy 28 627 134 604 003
Ostatné prevadzkové néklady 29 -599 760 -826 407
Zisk z prevadzkovej cinnosti 15 454 806 12 887 756
Vynosové troky 386 879 228 962
Nakladové uroky 30 -41 815 -48 608
Zisk z predaja cennych papierov - 38 084
Zisk / (-) strata z finanénej €innosti 345 064 218 438
Zisk pred zdanenim 15 799 870 13 106 194
Da z prijmov 31 -3 152734 -2 602 098
Zisk po zdaneni za tétovné obdobie 12 647 136 10 504 096
Zisk po zdaneni pripadajlci na:

- vlastnikov podielov spolocnosti 12 647 136 10 504 096
- vlastnikov nekontrolujlcich podielov - -
Ostatny suhrnny zisk (polozky, ktoré mézu byt'

preklasifikované do hospodarskeho vysledku)

Kurzové rozdiely z prepo&tu na menu prezentécie 272 930 -48 852
Ostatny sihrnny zisk spolu 272 930 -48 852
Suhrnny zisk za Gétovné obdobie 12 920 066 10 455 244
Suhrnny zisk za uétovné obdobie pripadajtci na:

- vlastnikov podielov spoloénosti 12 920 066 10 455 244

- vlastnikov nekontrolujticich podielov - -
Zisk na akciu (v EUR na akciu) 35

- zakladny 77 64

- modifikovany 77 64
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PORFIX — porobetdn, a.s.
Konsolidovany vykaz penaznych tokov

(VSetky udaje su v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

Rok ukonéeny
k 31. decembru

Poznamka 2021 2020
Zisk pred zdanenim 15 799 870 13106 194
Upraveny o nepefiazné transakcie:
QOdpisy nehnutelnosti, strojov a zariadeni, prav na uzivanie
majetku a amortizécia nehmotného majetku 27 3 030 861 2900785
Zmena stavu rezerv -9928 5076
Opravna polozka k pohladavkam 11, 29 -136 853 -3216
Odpis pohladavok 140 258 266
Opravna polozka k zdsobam -2 933 -87 728
(-) Zisk / strata z predaja nehnutelnosti, strojov a zariadeni 28, 29 -53 449 -29 633
Nakladové troky 41 815 48 608
Vynosové troky -386 879 -228 962
Ostatné nepefiazné transakcie 108 135 134 904

18 530 897 15 846 294

Zmeny pracovného kapitalu:
Zasoby 616 506 -813 592
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky -742 248 962 790
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 3171067 2 759 455
Ostatné obezné aktiva -33 933 6616
Pefiazné toky z prevadzkovej éinnosti 21 542 289 18 761 563
Zaplatena darni z prijmov -3 045 043 -2 190 606
Cisté penazné toky z prevadzkovej éinnosti 18 497 246 16 570 957
Penazné toky z investicnej ¢innosti
Vydavky na nakup nehnutelnosti, strojov a zariadeni
a nehmotného majetku -4 290 638 -4 008 292
Prijmy z predaja nehnutelnosti, strojov a zariadeni 64 391 33 333
Prijaté uroky 386 879 228 962
Vydavky na akviziciu dcérskej spolocnosti (znizené o pen.
prostr. a pen. ekvivalenty nadobudnuté akviziciou) - -
Cisté peiiazné toky z investiénej &innosti -3 839 368 -3 745 997
Penazné toky z financnej cinnosti
Prijmy a splatky dlhodobych bankovych Gverov -808 736 -1 653 487
Ostatné zavazky z bankovych Uverov - 2
Splatky zavézkov z leasingu -98 104 -129 975
Zaplatené troky -41 815 -48 608
Vyplatené podiely na zisku -8 158 409 -1648 977
Cisté peiiazné toky z finanénej &innosti -9 107 064 -3 481 047
Cisty prirastok / (-) ibytok pefiaznych prostriedkov a
penaznych ekvivalentov 5 550 814 9343913
PeriaZzné prostriedky a penazné ekvivalenty na zaciatku
roka 12 22 378 908 13 034 995
Peniazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty na konci
roka 12 27 929 722 22 378 908
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PORFIX — pérobetdn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zavierke
(VSetky tidaje su uvedené v celych EUR, pokial' nie je uvedené inak)

1 Vseobecné informacie

Spolo¢nost’ PORFIX - pdrobetdn, a.s. (,Spolognost”) bola pévodne zaloZzena v roku 1959. Ako
akciova spolo¢nost bola zaloZzena dfia 16. aprila 1992 a do obchodného registra bola zapisana
1. maja 1992 (Obchodny register Okresného stdu v Trenéine, oddiel Sa, vlozka ¢. 331/R).

Sidlo Spolo¢nosti a krajina registracie:

PORFIX — pdrobetdn, a.s.

4. aprila 384/79

972 43 Zemianske Kostolany
Slovenska republika

Identifikaéné &islo Spoloénosti (ICO) je 31 562 175.
Hlavnym predmetom ¢innosti Spolonosti st nasledovné oblasti:

s vyroba a odbyt nepalenych murovacich materidlov a stavebnych dielcov;

Strukttra akcionarov Spolo&nosti k 31. decembru 2021 a 2020:

Podiel na zakladnom imani Hlasovacie prava

EUR % %
Akcionari — pravnické osoby so sidlom v SR 5301 042 94,99 94,99
Akcionari — fyzické osoby s bydliskom v SR 277 4086 4,97 4,97
Akcionari — fyzické osoby s bydliskom v CR 2 006 0,04 0,04
5 580 454 100 % 100 %

Zmena v akcionarskej Struktire v roku 2016: v januari 2016 nadobudol podiely na zékladnom imani
a hlasovacich pravach Spolognosti vo vySke 57 % akcionar — pravnicka osoba so sidlom v SR, &im
sa tato pravnicka osoba stala najvy$sou materskou spolo¢nostou v skupine. Povinnost' zostavenia
konsolidovanej Uctovnej zavierky k 31.12.2020 a aj k 31.12.2021 mala na medzistupni Spolo¢nost,,
nakolko nemohla vyuzit' oslobodenie od jej zostavenia podia § 22 zdkona o Gétovnictve platnom
v Slovenskej republike.

Zlozenie Statutarneho organu Spolognosti bolo za rok konéiaci 31. decembra 2021 a 2020
nasledovné:

Datum nastupu do

Statutarny organ Funkcia Meno fiiiikcie

Predstavenstvo Predseda MUDr. Martin Kovaé 12.06.2020
Predstavenstvo Clen Ing. Miroslav Peteja 12.06.2020
Predstavenstvo Clen Ing. Peter Hennel 12.06.2020

Dha 11. juna 2020 na riadnom Valnom zhromaZdeni spolo€nosti boli zvoleni predseda
predstavenstva MUDr. Martin Kova¢ a €lenovia predstavenstva Ing. Miroslav Peteja a Ing. Peter
Hennel s G€innostou k 12. jinu 2020 na dalSie patroéné funkéné obdobie, a to vzhladom na to, ze
dovtedajsie funkéné obdobie uvedenych oséb uvedeného diia uplynulo.
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PORFIX — porobeton, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Gctovnej zavierke
(Vsetky udaje su uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

Spolognost’ je navonok zastupovana predstavenstvom. V mene Spoloénosti st opravneni konat
ktorikolvek dvaja ¢lenovia predstavenstva spologne.

Zlozenie dozorného organu Spolo&nosti bolo za rok kon€iaci 31. decembra 2021 nasledovné:

Datum nastupu do

Dozorny organ Funkcia Meno turikele

Dozorna rada gredseda JUDr. Radovan Pala 26.05.2021
i len voleny .

Dozorna rada yamEStERETI] Dusan Mlynek 08.12.2019

Dozorna rada Clen Ing. Tomas Schmidt 26.05.2021

Zlozenie dozorného organu Spolo¢nosti bolo za rok koné&iaci 31. decembra 2020 nasledovné:

Dozorny organ Funkcia Meno Datum nastupu do

funkcie
Dozorna rada Predseda Ing. Dudan Zazo 26.05.2016
; Clen voleny .
Dozorna rada ZaThaStERGEIT Dusan Mlynek 08.12.2019
Dozorna rada Clen Ing. Peter Suchy 26.05.2016

PORFIX - porobeton, a.s. sa spolu so svojimi dcérskymi spoloénostami oznacuje v tejto
konsolidovanej uctovnej zavierke ako ,Skupina®.

Dcérske spoloénosti v konsolidovanom celku, resp. podniky v skupine (priamy a nepriamy podiel):

PORFIX CZ a.s. (povodne Pdérobetdn Trutnov do 16. 2. 2009, neskér QPOR a.s. do 11. 5. 2010) so
sidlom Kladsk& 464, Pofi¢i, 541 03 Trutnov, Ceské republika, podiel konsolidujicej materskej
spolo€nosti je 100 % na zakladnom imani a je zhodny s uplatiiovanymi hlasovacimi pravami na
valnom zhromazdeni; materska spolo¢nost' je ovladajicou osobou.

PORFIX Sand s. r. 0. (pévodne R13 CORP s.r.o., do 7. 8. 2014), so sidlom 4. aprila 384/79, 972 43
Zemianske Kostolany, Slovenska republika, 100%-ny podiel na zakladnom imani bol nadobudnuty
na zaklade Zmluvy o prevode obchodného podielu zo dfia 15.7.2014; materska spolo¢nost PORFIX
— pérobetdn, a.s. je ovladajlicou osobou.

Nadéacia PORFIX so sidlom 4. aprila 79, 972 43 Zemianske Kostolany, Slovenska republika, podiel
konsolidujicej materskej spolo¢nosti je 100 % na nada¢nom imani, materska spolo¢nost je
ovladajlicou osobou.

Fuazia zlu¢enim byvalych dcérskych spoloénosti PORFIX SPV a.s. a PORFIX Ostrava a.s.:

Der 1.1.2018 bol stanoveny na zéklade rozhodnuti predstavenstiev spolo¢nosti ako rozhodujlici
del fuzie zli&enim spoloénosti PORFIX Ostrava a.s., ICO 47676388, so sidlom Tiebovicka
5543/36, Tfebovice, 722 00 Ostrava, PORFIX SPV a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464,
Pofi¢i, 541 03 Trutnov, so spoloénostou PORFIX CZ a.s., ICO 04411391, so sidlom Kladska 464,
Porici, 541 03 Trutnov. Pravne uginky flzie zlié¢enim nastali 01.09.2018.

Do Skupiny nebola zahrnuta spoloénost POROTRADE, s.r.o. — v likvidacii, so sidlom Videnska
789/48, 148 00 Praha 4, Ceska republika, podiel konsolidujicej materskej spoloénosti je 80 % na
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PORFIX - porobetdn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zavierke
(Vsetky udaje st uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

zékladnom imani, z dévodu nevykazovania ziadnej ¢innosti za roky 2021 a 2020 a prebiehajlicej
likvidacie spolo€nosti v roku 2021.

Ziadna z dcérskych spolo&nosti nie je kétovana na burze.
PORFIX — pérobetdn, a.s., ani jej dcérske spolo¢nosti nie st neobmedzene ruciacimi spoloénostami

v inych uétovnych jednotkach.

Priemerny pocet zamestnancov Skupiny v rokoch 2021 a 2020 bol nasledovny (poznamka 26):

2021 2020

Z toho veduci Z toho veddici

Celkom zamestnanci Celkom zamestnanci
PORFIX — pérobetdn, a.s. 230 9 232 9
PORFIX CZ a.s. 250 9 266 9
PORFIX Sand s. r. 0. 1 0 1 0
Naddcia PORFIX 0 0 0 0
Spolu 481 18 499 18

Schvalenie konsolidovanej G¢tovnej zavierky za rok 2020:

Konsolidovana Gétovna zavierka za rok 2020 bola schvédlend na riadnom valnom zhromazdeni,
ktoré sa konalo dia 8. juna 2022.

2 Suhrn hlavnych tétovnych postupov

Zakladné uctovné metddy pouzité pri zostaveni tejto konsolidovanej Ugtovnej zavierky st opisané
nizSie. Tieto metody boli uplatiiované konzistentne pogas vSetkych prezentovanych Gétovnych
obdobi.

2.1. Zakladné zasady pre zostavenie Gctovnej zavierky

Zakonna poziadavka pre zostavenie uctovnej zavierky: konsolidovana Ggtovna zdavierka Skupiny
k 31. decembru 2021 bola zostavena ako riadna konsolidovana uétovna zavierka podla Zékona NR
SR €. 431/2002 Z. z. o U¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov (Zakon o Uétovnictve) za (étovné
obdobie od 1. januara 2021 do 31. decembra 2021.

Tato konsolidovana ugtovna zavierka bola zostavena podlfa Medzinérodnych Standardov pre
finan¢né vykaznictvo (,IFRS") platnych v Eurépskej unii (,EU"). Skupina aplikuje vSetky IFRS
ainterpretacie vydané Vyborom pre medzinarodné Standardy pre finanéné vykaznictvo
(International Accounting Standards Board — dalej len ,IASB") platné v EU, ktoré boli v platnosti
k 31. decembru 2021.

Konsolidovana G¢tovna zavierka bola zostavena na zaklade principu historickych cien.

Konsolidovana u¢tovna zavierka bola zostavena na zaklade akrualneho principu a za predpokladu
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti.

Predstavenstvo Spolo€nosti mdze akcionarom navrhndt zmenu uUétovnej zavierky aj po jej
schvaleni na valnom zhromazdeni akcionarov. Avsak podla § 16, odsekov 9 aZz 11 Zakona
o Uctovnictve, po zostaveni a schvaleni U¢tovnej zavierky nemozno otvarat uzavreté uctovné knihy.
Ak sa zisti po schvéleni uétovnej zavierky, ze Udaje za predchadzajice Uétovné obdobie nie st
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porovnatelné, Zakon o Gétovnictve povoluje uétovnej jednotke ich opravit' v tiétovnom obdobi, ked
tieto skuto€nosti zistila.

Ugtovné metddy a vSeobecné U¢tovné zasady aplikovala Skupina konzistentne s predchadzajlicim
Gétovnym obdobim.

Konsolidovana Gc¢tovna zavierka je zostavena v celych eurach (,EUR" alebo ,£€"), pokial nie je
uvedené inak.

Zostavenie konsolidovane] ugtovnej zavierky v stlade s IFRS vyzaduje uplatnenie zasadnych
predpokladov, odhadov a tGsudku v procese aplikacie Gétovnych zasad Skupiny, ktoré ovplyviiujd
vykdzané sumy majetku azdvazkov, zverejnenia podmienenych aktiv a pasiv ku koncu
vykazovaného obdobia a vykazanych stim vynosov a nakladov poc¢as roka. Aktudlne vysledky sa
mozu odliSovat’ od tychto odhadov. Oblasti, ktoré vyzaduju vyssi stupefi tsudku alebo oblasti,
v ktorych predpoklady a odhady vyznamne ovplyviiuji konsolidovant Gétovni zavierku st
zverejnené v Poznamke €. 5.

Uplatnenie novych alebo novelizovanych standardov a interpretacii v roku 2021

(a) Vydané Standardy, interpretacie a novely standardov, ktoré Skupina aplikovala po
prvykrat v roku 2021

Nasledovné nové standardy a interpretacie nadobudli U¢innost pre Skupinu 1. januara 2021:

Uravy na ndjomnom v stvislosti s pandémiou koronavirusu po 30 jini 2021 — novela IFRS
16, Lizingy (ucinné pre ro¢né uctovné obdobia zacCinajice 1. aprila 2021 alebo neskér. Skorsie
uplatriovanie je povolené, a to aj v Uctovnych zdvierkach, ktoré neboli schvalené na zverejnenie 31.
marca 2021). Novela predlZuje o jeden rok obdobie uplatiiovania volitelnej praktickej vynimky, ktora
zjednoduSuje spdsob, akym najomca Gétuje najomné najomcom, ktoré sl priamym ddsledkom
COVID-19. Pévodny postup bol vydany v maji 2020. Skupina nepouzila pévodnt ani rozsireny
praktickd vynimku, kedZe v roku 2021 neboli zaznamenané Ziadne ddsledky COVID-19 na naklady
na prenajom.

(b) Vydané standardy, interpretacie a novely Standardov, ktoré su Géinné po 31.
decembri 2021, a ktoré Skupina neaplikovala pred datumom ich Géinnosti

Uréité nové uz vydané Standardy, interpretacie a novely $tandardov st povinné pre ro¢né Gétovné
obdobia za&inajlce 1. janudra 2022 alebo neskér, pricom ich Skupina pred¢asne neaplikovala:

Klasifikacia zavdzkov ako kratkodobé alebo dihodobé — novela IAS 1, Prezentacia (étovnej
zdvierky (vydana 23. janudra 2020 a ucinnd pre roéné uctovné obdobia zacinajice 1. janudra 2023
alebo neskér). Tato novela v obmedzenom rozsahu upresiuje, Ze zavazky su klasifikované bud
ako kratkodobé alebo dlhodobé, v zavislosti od prav, ktoré existuju na konci i¢tovného obdobia.
Zavazky sU dlhodobé, ak ma Gétovna jednotka na konci Gétovného obdobia podstatné pravo odlozit
ich vyrovnanie najmenej o dvanast mesiacov. Nova Uprava uz nevyzaduje, aby také pravo bolo
bezpodmienecné. Ocakévania vedenia Uctovnej jednotky, & pravo na odklad vyrovnania bude
nasledne uplatnené, nemaju vplyv na klasifikaciu zavazkov. Pravo na odklad existuje, ak uétovna
jednotka ku koncu uétovného obdobia splfia véetky relevantné podmienky na odklad. Zavazok sa
klasifikuje ako kratkodoby, ak déjde k poruseniu podmienok pred alebo ku koncu uétovného
obdobia, a to aj v pripade, Ze veritel po konci u¢tovného obdobia upusti od poziadavky na plnenie
danej podmienky. Naopak, pdzitka sa klasifikuje ako dlhodobd, ak dojde k poruseniu podmienok
tuverovej zmluvy az po konci U¢tovného obdobia. Novela okrem toho objasfuje poZiadavky na
klasifikaciu dlhu, ktory spolognost’ mdze vyrovnat' jeho konverziou na nastroje vlastného imania.
Vyrovnanie je definované ako spinenie zavazku platbou v peniazoch, inym zdrojom predstavujtcim
ekonomické Uzitky alebo nastrojom vlastného imania létovnej jednotky. Vynimkou s zavazky
s opciou konverzie na nastroje vlastného imania, ak je v pripade zlozeného nastroja tato konverzna
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opcia klasifikovand ako komponent vlastného imania. EU dosial tito novelu neschvdlila. V
stcasnosti Skupina posudzuje jej dopad na svoju uctovnu zavierku.

Vynosy pred zamyslanym pouZitim; Nevyhodné zmluvy — naklady na splnenie zmiuvy;
Referencie na Koncepény ramec — zmeny a doplnenia v obmedzenom rozsahu IAS 16, IAS
37 a IFRS 3, a Kazdorocné vylepsenia Medzinarodnych Sstandardov finanéného vykaznictva
za roky 2018 — 2020 — novelizdcia IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41 (vsetky novely boli vydané
14. méja 2020 a su ucinné pre roéné uctovné obdobia zaCinajuce 1. janudra 2022 alebo neskér).

Novela IAS 16 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia — vynosy pred zamysfanym pouzitim zakazuje
uctovnej jednotke odpocitat' od obstardvacej ceny polozky dihodobého hmotného majetku (DHM)
akékolvek vynosy generované z predaja vyrobkov zhotovenych pocas doby, ked uétovna jednotka
eSte len pripravuje danl polozku DHM na jej zamyslané pouzitie. Vynosy z predaja takychto
vyrobkov, spolu s nékladmi na ich zhotovenie, sa budi po novom vykazovat s vplyvom na
hospodarsky vysledok. Naklady na takéto polozky Gétovna jednotka oceni podla Standardu IAS 2.
Tieto naklady nebudu zahfiiat' odpisy testovaného majetku, pretoze ten este nie je pripraveny na
svoje zamyslané pouzivanie. Novela IAS 16 tiez objasfiuje, ze (¢tovna jednotka ,testuje, ¢i dana
polozka majetku funguje tak, ako ma“, ked posudzuje a hodnoti technicky a fyzicky vykon daného
majetku. Finanéna vykonnost' testovaného aktiva nie je pre toto posudzovanie relevantna. Polozka
majetku by preto mohla fungovat tak, ako to vedenie pléanuje, a mohla by sa zac¢at' odpisovat' este
skor, nez dosiahne Uroven prevadzkovej vykonnosti, ktor( od nej vedenie oakava.

Novela IAS 37 Rezervy, podmienené zavéazky a podmienené aktiva — Nevyhodné zmluvy — naklady
na splnenie zmluvy objasfiuje vyznam terminu ,naklady na plnenie zmluvy“. Vysvetluje, Ze priame
naklady na plnenie zmluvy tvoria dodato¢né naklady na plnenie danej zmluvy ako aj alokované
dalSie naklady, ktoré priamo stvisia s plnenim. Novela takisto objasfiuje, ze predtym, nez Guétovna
jednotka vytvori samostatn( rezervu na nevyhodnl zmluvu, vykdze straty zo zniZzenia hodnoty
aktiv, ktoré sa pouzivaju pri plneni tejto zmluvy, a nie aktiv vyhradenych pre tito zmluvu.

IFRS 3 Podnikové kombinacie bol novelizovany tak, aby sa odvolaval na Koncepény ramec
financného vykaznictva z roku 2018 pre Gc¢ely stanovenia ¢o je majetok alebo zavazok v podnikovej
kombinacii. Pred touto novelou sa IFRS 3 odvolaval na Koncepény ramec finanéného vykaznictva
zroku 2001. Okrem toho bola do IFRS 3 pridana nova vynimka pre zavéazky a podmienené
zavazky. Ta Specifikuje, ze v pripade niektorych typov zavazkov a podmienenych zavéazkov sa méa
uctovna jednotka, ktora aplikuje IFRS 3, odvolavat' rad$ej na IAS 37 alebo IFRIC 21, a nie na
Koncepény ramec finanéného vykaznictva z roku 2018. Bez tejto novej vynimky by Gétovna
jednotka musela v podnikovej kombinacii vykazat niektoré zavazky, ktoré by podla IAS 37
vykazané neboli. Preto by Gc¢tovna jednotka ihned po akvizicii bola musela oduétovat takéto
zavazky a vykazat zisk, ktory by vSak nepredstavoval ekonomicky redlny hospodarsky vysledok.
Novela taktiez objasnila, Ze nadobuidatel podniku nesmie ku dfiu akvizicie vykéazat podmienené
aktiva, tak ako st definované v IAS 37.

Novela IFRS 9 Finantné nastroje sa zaobera tym, ktoré poplatky treba zahrnit do 10% testu pre
oduétovanie finanénych zavazkov. Naklady alebo poplatky mézu byt uhradzané bud tretim strandm
alebo veritelovi. Podla novely sa vSak naklady alebo poplatky uhradzané tretim stranam nebudu
zahriiovat' do 10% testu.

V ilustrativnom priklade &. 13, ktory je prilohou IFRS 16 Lizingy, bol odstraneny priklad platieb od
prenajimatela, ktoré sa tykali technického zhodnotenia prenajimaného majetku. Dévodom pre
novelu bola snaha odstranit akékolvek pripadné nejasnosti pri Gctovani lizingovych stimulov.

IFRS 1 obsahuje vynimku pre pripad, ked dcérska spolo¢nost aplikuje IFRS po prvykrat neskor nez
jej materska spolo¢nost. Dcérska spoloénost’ mdze ocefovat' svoje aktiva a zavazky v uctovnych
hodnotach, ktoré by boli zahrnuté do konsolidovanej Giétovnej zavierky jej materskej spoloénosti na
zaklade datumu prechodu materskej spolonosti na IFRS, ak by neboli urobené konsolida¢né
Gpravy a Upravy z dévodu podnikovej kombindcie, v ktorej materska spolo¢nost' ttito svoju dcérsku
spoloénost’ obstarala. IFRS 1 bol novelizovany s cielom umoznit' Gétovnym jednotkam, ktoré sa
rozhodli vyuzit tato vynimku, ocefiovat vo viastnom imani aj kumulativne rozdiely z prepoétu
cudzich mien sumami, ktoré vykazala materska spolo¢nost na zéklade jej prechodu na IFRS.
Novela IFRS 1 rozsiruje vySSie uvedent vynimku na kumulativne rozdiely z prepoétu cudzich mien,
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aby sa spolo¢nostiam, ktoré prvykrat aplikuji IFRS, zniZili naklady na prechod na IFRS. Tato
novelizacia sa bude vztahovat aj na pridruzené spolo¢nosti a spoloéné podniky, ktoré vyuzili td istd
vynimku v IFRS 1.

Bola odstranena poZiadavka, aby Gctovné jednotky vynali pefiazné toky tykajlce sa zdafovania pri
urcovani redlnej hodnoty podla IAS 41 Polnohospodarstvo. U¢elom tejto Upravy je dosiahnut stlad
s poziadavkou Standardu diskontovat' pefiazné toky sadzbou po zdaneni.

Novela IAS 12, Dane z prijmov - OdloZena dari siivisiaca s majetkom a zavidzkami
vyplyvajticimi z jednej transakcie (Ucinna pre roéné uctovné obdobia zadinajice 1. janudra 2023
alebo neskér. Skorsie uplatnenie je povolené). Novela zuzuje rozsah vynimky z prvotného
vykazovania, aby sa vylucili transakcie, ktoré spésobujui rovnaké a kompenzujlice doasné rozdiely
— napr. lizingy a zavazky z vyradovania. V pripade zavazkov z prendjmu a v pripade zavazkov
tykajucich sa uvedenia do pévodného stavu, bude potrebné stvisiace odlozené dafiové pohladavky
a zavazky vykazat od zaciatku najskordieho prezentovaného porovnavacieho obdobia, pri¢om
akykolvek kumulativny dopad sa k tomuto datumu vykaZze ako Uprava nerozdeleného zisku alebo
inych zloziek vlastného imania. Pre vSetky ostatné transakcie sa Upravy vztahujd na transakcie, ku
ktorym dbjde po zaciatku najskorsieho prezentovaného obdobia.

Predaj alebo vklad majetku uskutoéneny medzi investorom ajeho pridruZzenou
spoloénost'ou alebo spoloénym podnikom — novely IFRS 10 a IAS 28 (vydané 11. septembra
2014, datum u¢innosti odloZeny na neuréito, moZné volitelné uplatnenie). Tieto novely riesia
nestlad medzi poZiadavkami IFRS 10 a IAS 28 pri predaji alebo vklade majetku medzi investorom
a jeho pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom. Najvyznamnejsim désledkom je
skutoénost, ze ak ide o prevod podniku, vykdze sa zisk alebo strata v pinej vyke. Ciastoény zisk
alebo strata sa vykazu vtedy, ak predmetom transakcie je majetok, ktory nepredstavuje podnik, a to
aj v pripade, ak tento majetok vlastni prevadzana dcérska spoloCnost. Eurépska komisia sa
rozhodla odlozit' schvalenie Gc¢innosti na neurcito.

Novela IAS 1, Prezentdcia tcétovnej zavierky a IFRS Praktické odporucanie 2 — Rozhodovanie
o vyznamnosti (U¢inné pre roéné uctovné obdobia zaCinajuce 1. janudra 2023 alebo neskdr.
Skorsie uplatnenie je povolenég). Novela IAS 1 vyzaduje, aby spolo¢nosti zverejnili vyznamné
informacie o Gétovnych zésadach a nie informécie o vyznamnych Gétovnych zasadach.

Novela IAS 8, Uétovné zasady, zmeny v tétovnych odhadoch a chyby (Uéinnd pre roéné
Uctovné obdobia za¢inajuce 1. janudra 2023 alebo neskér. Skorsie uplatnenie je povolené). Novela
zaviedla definiciu ,uétovnych odhadov" a zahrnula dalSie doplnenia k IAS 8, ktoré objasriuju, ako
odlisit' zmeny v Gétovnych zésadach od zmien v odhadoch. Toto rozliSenie je délezité, pretoze
zmeny v Uctovnych zasadach sa vo vSeobecnosti uplatfiuju retrospektivne, zatial €o zmeny v
odhadoch sa uétuju v obdobi, v ktorom k zmene doslo.

2.2. Konsolidacia
(i) Dcérske spolo¢nosti

Dcérskymi spolo€nostami su tie uctovné jednotky, vratane Struktarovanych subjektov, ktoré
Skupina ovlada, pretoze (i) ma pravomoc riadit' tie ich relevantné innosti, ktoré vyznamnym
spdsobom ovplyviiuju ich vynosy, (i) ma narok, ¢i prava, podielat' sa na variabilnych vynosoch zo
svojej Ucasti v tychto Gétovnych jednotkach, a (iii) ma schopnost' vyuZzit svoj vplyv v uvedenych
uétovnych jednotkdch na to, aby ovplyvnila vySku vynosov investora. Pri posudzovani toho, Ci
Skupina ovldda inu uétovnu jednotku, sa berie do Uvahy existencia a vplyv materialnych prav,
vratane materialnych potencialnych hlasovacich prav. Aby bolo pravo materialne, musi mat' jeho
drzitel prakticki schopnost uplatfiovat ho vtedy, ked vznikne potreba prijat rozhodnutia
o smerovani relevantnych ¢innosti ovladanej tGétovnej jednotky. Skupina mdze ovladat' Gétovnu
jednotku dokonca aj vtedy, ked v nej nevlastni vaésinu hlasovacich prav. V takom pripade
posudzuje Skupina vysku svojich hlasovacich prav porovnanim s velkostou a rozptylenim podielov
ostatnych drzitelov hlasovacich prav, aby zistila, ¢i ma de facto kontrolu nad danym subjektom.
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Ochranné prava inych investorov, napr. také, ktoré sa tykaju zasadnych zmien ¢innosti danej
Gétovnej jednotky, alebo ktoré sa uplatiiuji iba za vynimoénych okolnosti, nebrénia Skupine, aby v
tejto Gctovnej jednotke uplatiiovala kontrolny vplyv. Dcérske podniky sl konsolidované odo diia,
kedy je kontrolny vplyv prevedeny na Skupinu (datum akvizicie) a st vyiaté z konsolidacie odo
diia, od ktorého prestane Skupina G¢tovnu jednotku ovladat.

Skupina pouziva pri Uétovani akvizicii dcérskych spoloénosti metdédu kipy. Obstaravacia cena
dcérskej spolo€nosti predstavuje redlnu hodnotu prevedeného majetku, emitovanych akcii
a zavazkov vzniknutych alebo prevzatych k datumu kupy. Identifikovatelny majetok a zévazky
a podmienené zavazky nadobudnuté v podnikovej kombinacii sa prvotne ocefiuji ich redlnou
hodnotou k datumu akvizicie, bez ohladu na velkost podielu mensinovych akcionérov.

Obstaravacie naklady vztahujlice sa k akvizicii sa G¢tuju do nakladov. Podmienené plnenia, ktoré
maju byt uhradené Skupinou, sa k datumu akvizicie ocenia v redlnej hodnote. Nasledné zmeny
reainej hodnoty tychto plneni, ktoré st povazované za aktivum alebo zavézok, sa vykédzu v stlade
s IAS 39 bud vo vykaze ziskov a strat alebo v ostatnom suhrnnom zisku.

Suma, o ktori obstardvacia cena akvizicie prevySuje redlnu hodnotu podielu Spolo¢nosti na
nadobudnutych identifikovatelnych gistych aktivach, sa vykazuje ako goodwill. Ak je obstardvacia
cena akvizicie nizSia ako realna hodnota €istych aktiv nadobudnutej dcérskej spoloénosti, rozdiel
sa vykazuje priamo vo vykaze ziskov a strat.

Transakcie v ramci Skupiny, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi podnikmi v Skupine
sa pri konsolidacii eliminuju. Nerealizované straty sa tiez eliminuju, ale povaZujl sa za indikéator
poklesu hodnoty prevadzaného majetku. Utovné metédy dcérskych spoloénosti boli prispésobené
tak, aby sa zabezpecila konzistentnost' s metodami aplikovanymi Skupinou.

(i)  PridruZené a spolo¢né podniky

Pridruzené podniky st vSetky podniky, v ktorych ma Skupina vyznamny podiel, ale neovlada ich,
¢o je vo vSeobecnosti spojené s vlastnictvom 20% az 50% hlasovacich prav. Spolo¢ne
kontrolované podniky (,spolo€né podniky") st tie, v ktorych sa Skupina podiela na kontrole ¢innosti
spolo€ne so svojimi partnermi v podnikani na zéklade dohody o vytvoreni spoloéného podniku.

Podiel Skupiny na zisku alebo strate jej pridruzenych a spoloénych podnikov po akvizicii sa
vykazuje vo vykaze ziskov a strat a ostatného sthrnného zisku a jej podiel na pohybe rezervnych
fondov po akvizicii sa vykazuje v rezervnych fondoch. Kumulativne pohyby po akvizicii upravuju
uctovnl hodnotu investicie. Ak sa podiel Skupiny na stratach pridruZzenych a spoloénych podnikov
rovna alebo prevySuje jej podiel na zakladnom imani pridruzenych a spoloénych podnikov (vratane
akychkolvek nezaruéenych pohladavok), Skupina nevykazuje dalSie straty, pokial jej nevznikli
zavazky alebo neuskutocnila platby za pridruzené a spolo¢né podniky.

Nerealizované zisky z transakcii medzi Skupinou a jej pridruzenymi a spoloénymi podnikmi su
eliminované do vysky podielu Skupiny v tychto Ugtovnych jednotkdch. Nerealizované straty su
taktiez eliminované, okrem pripadov, ked transakcia poskytne dokaz o tom, ze doSlo k zniZzeniu
hodnoty prevadzaného majetku. U&tovné metédy pridruzenych a spoloénych podnikov boli
zmenené, ked to bolo potrebné, aby sa zabezpedila konzistentnost s metédami, ktoré aplikuje
Skupina.

2.3. Prepocet cudzich mien
0] Funkéna mena a mena prezentdcie tétovnej zavierky

Udaje v G&tovnych zévierkach uétovnych jednotiek Skupiny sti ocenené pouzitim meny primarneho
ekonomického prostredia, v ktorom Skupina pésobi (,funkéna mena®).
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Konsolidovana udcétovna zavierka je prezentovana v celych eurdch (,EUR“ alebo ,£€"), ktord je
funk&nou menou a zarovel menou prezentacie Uctovnej zavierky Skupiny.
(i) Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzich mendch sa prepocitavaju na funként menu vymennym kurzom platnym v deri
transakcie. Kurzové zisky a straty vyplyvajice z uhrady tychto transakcii a z prepo¢tu pefiazného
majetku a zavazkov v cudzej mene vymennym kurzom ku koncu roka sa uctuju vo vykaze ziskov
a strat a ostatnych suhrnnych ziskov.

(i)  Spoloénosti v Skupine

Suvahy a vykazy ziskov a strat spolo¢nosti v Skupine (z ktorych Ziadna nema funkénid menu
hyperinflaénej ekonomiky), ktorych funkéna mena nie je identickd s menou, v ktorej je prezentovana
tato Ucétovna zavierka, st prepocitané nasledovne:

a) aktiva a pasiva su prepocéitané kurzom ku diiu, ku ktorému sa zostavuje stvaha;

b) vynosy a naklady su prepocitané priemernym vymennym kurzom za dané obdobie;

c) kurzové rozdiely vznikajuce pri prepoéte zahraniénej investicie na funkéni menu sa
vykazuju ako samostatna zlozka vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov.

Pri konsolidacii sa kurzove rozdiely z prepoctu Cistej investicie do zahraniénych subjektov zahffiaju
do ostatnych sihrnnych ziskov. Pri predaji zahrani€ného subjektu sa takéto kurzové rozdiely, ktoré
boli vykdzané v ramci ostatnych suhrnnych ziskov, vykazu vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
sthrnnych ziskov ako stc¢ast zisku alebo straty z predaja.

24. Nehnutelnosti, stroje a zariadenia

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia su vykazané v obstaravacich cenach znizenych o opravky
a kumulovaneé straty zo zniZzenia hodnoty. Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sa vykazuju v cene
zniZzenej o opravky a pripadne o trvalé zniZzenie hodnoty majetku. Historické ceny zahffiaju naklady,
ktoré sa daju priamo priradit obstaraniu danej polozky majetku.

(i) Obstardvacia cena

Obstaravacia cena zahfila vietky naklady priamo vynaloZené na obstaranie majetku. Nakladové
uroky su kapitalizované a Gétuju sa ako slcast obstaravacej ceny majetku od doby obstarania do
doby jeho zaradenia do pouzivania.

Vydavky po zaradeni majetku do pouzivania sa kapitalizujd, iba ak je pravdepodobng, Ze Skupine
budd plynat buduce ekonomické uzitky suvisiace s majetkom a obstaravaciu cenu mozno
spoflahlivo stanovit. U¢tovna hodnota vymenenej ¢asti majetku sa oductuje. Ostatné naklady na
opravy a Udrzbu sa uctuju do vykazu ziskov a strat ako naklad v Gétovnom obdobi, v ktorom vznikli.

(ii) Odpisy

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sa zac¢inaji odpisovat’ prvym dfiom mesiaca, v ktorom boli
uvedené do pozivania. Majetok sa odpisuje rovhomernym spdsobom — &asovou metddou podla
odpisového planu, ktory bol zostaveny na zéklade predpokladanej doby jeho pouzivania a priebehu
jeho opotrebenia. Vyska mesaéného odpisu je uréena ako rozdiel medzi obstaravacou cenou
a otakavanou hodnotou v &ase vyradenia majetku, vydelena predpokladanou dobou jeho
pouzivania v mesiacoch.

Predpokladana doba Zivotnosti jednotlivych skupin majetku je nasledovna:

Budovy, stavby 20 — 50 rokov
Stroje, pristroje, zariadenia 4 — 12 rokov
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Dopravné prostriedky 4 — 12 rokov
Ostatny dihodoby hmotny majetok 4 — 8 rokov

Pozemky a nedokonéené investicie sa neodpisuju.

Oc¢akéavana hodnota v Ease vyradenia majetku je jeho oakavana predajna cena znizena o néklady
na uskutognenie predaja, ak by mal majetok uz taky vek a vlastnosti, aké sa oakavaju na konci
jeho Zzivotnosti. Zostatkova hodnota majetku je rovna nule alebo jeho hodnote pri likvidacii, ak
Skupina otakdva, Ze dany majetok bude pouzivat aZ do konca jeho zivotnosti. K stivahovému driu
sa otakavana hodnota v ¢ase vyradenia a predpokladana doba Zivotnosti majetku prehodnocuije,
a ak je to potrebné, upravuje.

Uétovnd hodnota majetku je okamzite znizend na trovefi jeho realizovatelnej hodnoty, ak je
uctovna hodnota majetku vyssia ako jeho predpokladana realizovatelna hodnota (poznamka 2.7).

Majetok, ktory je opotrebovany alebo vyradeny, sa odiétuje zo slvahy spolu s prisludnymi
opravkami. Zisky a straty pri vyradeni majetku sa uréuju porovnanim vynosov a jeho uétovnej
zostatkovej hodnoty a vykazuji sa netto vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov.

2.5. Dlhodoby nehmotny majetok

Dihodoby nehmotny majetok sa ocefiuje pri nadobudnuti obstaravacou cenou. Dihodoby nehmotny
majetok sa vykazuje ak je pravdepodobné, Zze Skupine budu plynut budtce ekonomické uzitky
slvisiace stymto majetkom a obstardvaciu cenu mozno spolahlivo stanovit. Pri naslednom
oceneni je nehmotny majetok vykazany v obstarédvacej cene zniZzenej o odpisy a kumulované straty
zo znizenia hodnoty.

Nehmotny majetok sa zaéina odpisovat' od prvého dfia mesiaca, v ktorom bol uvedeny do
pouzivania. Nehmotny majetok sa odpisuje v sllade so schvdlenym odpisovym planom
rovhomernym spdsobom. Mesaény odpis sa stanovuje ako rozdiel medzi obstardvacou
a zostatkovou cenou majetku vydeleny odhadovanou dobou jeho ekonomickej zivotnosti

v mesiacoch.

Predpokladand doba zivotnosti jednotlivych skupin majetku je nasledovna:

Softvér 4 - 5 rokov
Ocenitelné prava 5 rokov
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 4 roky

Predpoklada sa, Ze zostatkova cena dlhodobého nehmotného majetku bude nulova, pokial (a)
neexistuje zavazok tretej strany odkupit majetok na konci jeho ekonomickej zivotnosti, alebo (b)
existuje aktivny trh pre dany majetok a zostatkovu hodnotu mozno uréit' porovnanim s tymto trhom,
pricom je pravdepodobné, Ze takyto trh bude existovat aj na konci ekonomickej Zivotnosti daného
majetku.

Vydavky po zaradeni majetku do pouzivania, ktoré splfiaju kritéria podia IAS 38 pre vykazovanie
ako dlhodoby nehmotny majetok, st vykazované ako technické zhodnotenie a pripoéitané
k pévodnej obstaravacej cene nehmotného majetku.

Vydavky na vyskumni &innost, kiora sa uskutoCiiuje za ucelom ziskania novych vedeckych
a technickych poznatkov, sa Uétuji do nakladov vo vykaze ziskov a strét a ostatnych sdhrnnych
ziskov hned, ako vzniknd. Skupina nevedie rozliSenie fazy vyskumu a fazy vyvoja. Z uvedeného
dévodu Skupina Uétuje vynalozene naklady priamo vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych
ziskov.

2.6. Prava na uzivanie majetku
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Prava na uzivanie majetku predstavuju dlhodoby majetok, ktory je prenajimany na zaklade zmluvy
obsahujucej lizing podfa IFRS 16. Pri vzniku zmluvy Skupina posudzuje, €i zmluva je lizingom alebo
¢i obsahuje lizing. Zmluva je lizingom alebo obsahuije lizing, ak sa zmluvou postupuje pravo riadit
uzivanie identifikovaného aktiva na nejaké ¢asové obdobie vymenou za protihodnotu. Skupina
zvolila politiku neoddelovania lizingovych a nelizingovych komponentov pre vsetky kategdrie
majetkov vyplyvajticich z lizingu a namiesto toho Gétuje o kazdom lizingu ako jednom lizingovom
komponente.

Spoloénost sa rozhodla prezentovat prava na uzivanie majetku a zavézky z lizingu ako samostatné
polozky na prislusnych riadkoch v konsolidovanej suvahe.

Skupina si prenajima najma stroje a technologické zariadenia, motorové vozidla a nehnutelnosti
vratane pozemkov. Doba lizingu je obvykle 2 aZz 10 rokov.

Skupina vykazuje aktivum s pravom na uzivanie, a koreSpondujici lizingovy zavazok, k datumu
zaCiatku lizingu (k datumu poskytnutia podkladoveého aktiva na pouzivanie). Aktivum s pravom na
uzivanie sa k datumu zaciatku lizingu ocefuje v obstaravacej cene, ktora zahffia sumu prvotného
ocenenia lizingoveho zavazku, vSetky lizingove splatky uskuto€nené pred datumom zacatia lizingu
alebo v tento defi, znizené o vSetky prijaté lizingové stimuly, vSetky pociatoéné priame naklady,
ktoré vznikli Skupine, a odhad nékladov, ktoré vzniknu pri obnoveni podkladového aktiva do stavu,
ktory sa vyzaduje v podmienkach lizingu.

Po datume zaciatku lizingu sa aktivum s pravom na uzivanie ocenuje uplatnenim modelu ocenenia
obstaravacou cenou. Obstaravacia cena aktiva s pravom na uzivanie sa znizuje o akumulované
odpisy a o vSetky akumulované straty zo zniZzenia hodnoty, a upravuje o akékolvek precenenie
lizingového zavazku.

Vykazané aktiva s pravom na uzivanie nie su predmetom dalSieho podnajmu zo strany Skupiny
(t.j. sublizing) a nezodpovedaju vymedzeniu investitného nehnutelného majetku.

Odpisovanie aktiva s pravom na uZivanie. Prava na uZivanie majetku sa odpisuji rovnomerne
pocas doby jeho odhadovanej zivotnosti. Ak sa lizingom na konci doby lizingu prevadza vlastnictvo
podkladového aktiva na Skupinu alebo ak obstaravacia cena aktiva s pravom na uZivanie
odzrkadluje skutoénost, Ze Skupina uplatni kipnu opciu, Skupina odpisuje aktivum s pravom na
uzivanie od datumu zagiatku lizingu do konca doby pouzitelnosti podkladového aktiva. V opaénom
pripade Skupina odpisuje aktivum s prdvom na uzivanie od datumu zaciatku lizingu do konca doby
pouzitelnosti aktiva s pravom na uzivanie alebo do konca doby lizingu podla toho, ktory z tychto
datumov nastane skor.

Skupina neuplatiiuje IFRS 16 na lizingy nehmotnych aktiv.

Skupina v roku kon¢iacom k 31. decembru 2021 a 2020 nevstlpila do transakcii predaja a spatného
lizingu.

2.7. Znizenie hodnoty nefinanéného majetku

Majetok s neurgitou dobou zivotnosti (ako napriklad goodwill) a nehmotny majetok, ktory este nebol
zaradeny do pouzivania sa neodpisuje, kazdorotne sa viak testuje na pokles hodnoty. Pozemky,
nedokonéené investicie a majetok, ktory je predmetom odpisovania alebo amortizacie sa testuje
na pokles hodnoty, ked okolnosti naznacuju, ze u¢tovna hodnota tohto majetku nemusi byt
realizovatelna. Strata z poklesu hodnoty sa vykazuje v sume, o kitorl Gctovna hodnota majetku
prevySuje jeho realizovatelni hodnotu. Realizovatelna hodnota predstavuje bud realnu hodnotu
znizenu o naklady na pripadny predaj alebo GZitkovi hodnotu, podla toho, ktora je vyssia.

Pre Gcely stanovenia poklesu hodnoty sa majetok zaradi do skupin podla najnizSich urovni, pre
ktoré existujl samostatné penazné toky (jednotky generujice pefiazné prostriedky). Pri
nefinanénom majetku s vynimkou goodwillu, u ktorého doslo k znizeniu hodnoty, sa pravidelne ku
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koncu kazdého vykazovaného obdobia posudzuje, ¢i nie je mozné pokles hodnoty zrusit, t.|.
rozpustit' prislusné opravné polozky.

Vsetok dlhodoby hmotny majetok je vykazany v obstaravacich cenach znizenych o opravky
a kumulované straty zo znizenia hodnoty.

2.8. Finanéné nastroje
Finan¢né nastroje — kfi¢ové definicie pojmov pre ocefiovanie

Realna hodnota je cena, ktora by bola prijata pri predaji majetku alebo zaplatend za prevod zavazku
v beznej transakcii medzi i€astnikmi trhu k datumu ocenenia. Najlepsim ddkazom realnej hodnoty
je cena na aktivnom trhu. Aktivny trh je trh, v ktorom transakcie tykajlice sa aktiva alebo zavazku
sa uskuto€fiuju dostatoéne ¢asto a v takom objeme, Ze mézu priebeZne poskytovat informacie o
cenach.

Transakéné naklady su prirastkové naklady, ktoré mozno priamo pripisat akvizicii, emisii alebo
vyradeniu finanéného nastroja. Prirastkové naklady su také, ktoré by nevznikli, keby sa transakcia
neuskutognila. Transakéné naklady zahfiaju poplatky a provizie vyplacané obchodnym zastupcom
(vratane zamestnancov, ktori konaju ako predajcovia), poradcom, sprostredkovatelom a
obchodnikom, odvodom od regulaénych agenttr a burzam cennych papierov a dani a poplatkov z
prevodu. Transakéné naklady nezahffiaju prémie alebo diskonty dlhovych nastrojov, naklady na
financovanie alebo interné administrativne naklady alebo naklady na tdrzbu.

Amortizovana hodnota ("AH") je hodnota, za ktor( bol finanény nastroj vykazany pri prvotnom
vykazani znizeny o splatky istiny plus kumulované uroky a pre finanéné aktiva znizené o akékolvek
opravné polozky na oakavané tverové straty ("ECL"). Casovo rozli$eny Grok zahffia amortizaciu
transakénych nakladov &asovo rozliSenych pri prvotnom vykazani a aklkolvek prémiu alebo
diskont dlhového nastroja do splatnej sumy pouZitim metédy efektivnej rokovej miery. Casovo
rozliSené trokové vynosy a ¢asovo rozliSené urokové naklady vratane ¢asovo rozliSeného kupénu
a amortizovaného diskontu dlhového nastroja alebo prémie (vratane pripadnych ¢asovo
rozliSenych poplatkov) nie si vykazované samostatne a su zahrnuté do Gétovnych hodnét
slvisiacich poloZiek v stivahe.

Metéda efektivnej Urokovej miery je metéda rozloZzenia Grokovych vynosov alebo (rokovych
nakladov pocas prislusného obdobia tak, aby sa dosiahla konstantna pravidelna trokova miera
(efektivna trokova miera) z Uctovnej hodnoty. Efektivna Urokova miera je sadzba, ktora presne
diskontuje odhadované budice platby alebo prijmy (okrem budtcich Uverovych strat) pocas
oCakavanej Zivotnosti finanéného nastroja alebo kratSieho obdobia, ak je to vhodné, na brutto
Gcétovnu hodnotu finanéného nastroja. Efektivna Grokova sadzba diskontuje pefiazné toky nastrojov
s variabilnym trokom do nasledujiceho datumu precenenia uroku okrem prémie alebo diskontu
dlhového nastroja, ktoré odrazaju Uverové rozpatie nad pohyblivou sadzbou $pecifikovanou
nastrojom alebo inymi premennymi, ktoré nie su precenenég, tak aby zohladfovali trhové sadzby.
Takéto prémie alebo diskonty dlhovych nastrojov sa amortizuju poéas celej predpokladanej doby
zivotnosti nastroja. Vypocet stic¢asnej hodnoty zahffia vietky zaplatené alebo prijaté poplatky medzi
zmluvnymi stranami, ktoré st neoddelitelnou suicast'ou efektivnej Grokovej miery.

Finané¢né nastroje — prvotné vykazovanie. VSetky financné nastroje sa prvotne vykazuju v reélnej
hodnote upravenej o transakéné naklady. Redlna hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepsie
preukazuje transakénou cenou. O zisku alebo strate pri prvotnom vykazani sa Gétuje iba vtedy, ak
existuje rozdiel medzi realnou hodnotou a transakénou cenou, ktory mozno doloZit' inymi beznymi
trhovymi transakciami toho istého nastroja alebo technikou ocefovania, ktorej vstupy zahfiaju iba
udaje z pozorovatelnych trhov. Po prvotnom vykdzani sa pre finanéné aktiva ocefiované
amortizovanou hodnotou vykaze opravna polozka, ¢o vedie k okamzitej Gictovnej strate.

Finan¢né aktiva — klasifikdcia a ndsledné oceriovanie — kategdrie oceriovania. Skupina
klasifikuje finanéné aktiva len v kategérii amortizovana hodnota. Klasifikacia a nasledné ocenenie
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dlhovych finanénych aktiv zavisi od: (i) obchodného modelu Skupiny na riadenie portfdlia
suvisiacich aktiv a (ii) vlastnosti penaznych tokov majetku.

Financné aktiva — klasifikacia a nasledné ocernovanie — obchodny model. Obchodny model
odzrkadluje, ako Skupina spravuje aktiva za Ucelom vytvarania pefiaznych tokov, t. j. i je cielom
Skupiny: (i) vyluéne zinkasovat zmluvné pefiazné toky z aktiv ("drzba na Uc€ely zinkasovania
zmluvnych peniaznych tokov"), alebo (ii ) na zinkasovanie zmluvnych peflaznych tokov a pefiaznych
tokov vznikajucich z predaja aktiv ("drzba na UGcely ziskavania zmluvnych penaznych tokov a
predaja"), alebo ak nie je uplatnitelna ani jedna z poloZiek (i) a (ii), finanéné aktiva su klasifikované
ako sucast' "iného" obchodného modelu a merané pomocou realnej hodnoty cez vykaz ziskov a
strat (“FVTPL").

Obchodny model je uréeny pre skupinu aktiv (na Grovni portfdlia) na zaklade vsetkych relevantnych
dokazov o €innostiach, ktoré Skupina vykondava za G¢elom dosiahnut' ciel stanoveny pre dostupné
portfélio v defl hodnotenia. Faktory, ktoré Skupina zvazuje pri uréovani obchodného modelu,
zahffiaju ucel a zlozenie portfélia a predchadzajice skisenosti s tym, ako boli pefiazné toky za
prislusné aktiva inkasované. Obchodny model, ktory Skupina pouZiva, ma za Uc¢el drzat finanéné
aktiva do splatnosti a zinkasovat zmluvné penazné toky.

Financné aktiva - klasifikacia a nasledné ocenenie — charakteristiky pefiazného toku. Ak je
cielom obchodného modelu drzat aktiva na zinkasovanie zmluvnych penaznych tokov alebo drzat
financné aktiva za UCelom zinkasovania pefaznych tokov a predaja, tak Skupina posudzuje, i
pefiazné toky predstavuju vyluéne platby istiny a urokov (dalej len "SPPI"). Finanéné aktiva s
vnorenymi derivatmi sa bert do Gvahy ako celok pri ur€ovani, ¢i st ich pefiazné toky v stlade s
poziadavkou SPPI. Pri tomto postdeni Skupina posudzuje, ¢i st zmluvné pefiazné toky v sulade
so zakladnymi Gverovymi charakteristikami, t.j. Uroky zahffaji iba zohladnenie Uverového rizika,
¢asovu hodnotu penazi, ostatné zakladné tveroveé rizika a ziskovd marzu.

Ak je Skupina zmluvnymi podmienkami vystavena riziku alebo volatilitu, ktora je v rozpore so
zakladnymi dverovymi charakteristikami poskytovania Gverov, finanéné aktivum sa klasifikuje a
ocenuje na zaklade FVTPL. Posldenie SPPI sa vykonava pri prvotnom vykazani majetku a
nasledne sa neprehodnocuje. Skupina vykonava test SPPI pre svoje finan¢né aktiva.

Skupina ma vo svojej drzbe len pohladavky z obchodného styku, zmluvne aktiva a peniaze a
penazné ekvivalenty. Charakteristika tychto finan¢nych aktiv je kratkodoba a zmluvné periazné toky
predstavuju istinu a urok, ktory zohladiuje ¢asovu hodnotu pefiazi, a preto ich Skupina ocefiuje v
amortizovanej hodnote.

Financéné aktiva — reklasifikdcia. Finanéné nastroje sa reklasifikuju iba vtedy, ked sa zmeni
obchodny model na riadenie portfdlia ako celku. Tato reklasifikdcia ma budlci G¢inok a prebieha
od zaciatku prvého obdobia vykazovania, ktoré nasleduje po zmene obchodného modelu. Skupina
nemenila svoj obchodny model po€as sti¢asného obdobia a nevykonavala Ziadne reklasifikacie.

ZniZzenie hodnoty finanénych aktiv — opravna poloZka z o¢akdvanych tiverovych strat
(-.ECL*"). Skupina stanovuje ECL k pohladavkam ocefiovanych v amortizovanej hodnote a k
zmluvnym aktivam na zaklade predpokladaného buddceho vyvoja. Skupina rata ECL a vykazuje
Cisté straty zo znizenia hodnoty finanénych a zmluvnych aktiv ku kazdému datumu vykazovania.
Vypocet ECL odzrkadluje: (i) nezaujati a pravdepodobnostou vazenu sumu, ktora je uréena
vyhodnotenim spektra moznych vysledkov, (ii) €asovi hodnotu pefiazi a (iii) vietky dostupné a
preukazatelné informacie, ktoré st k dispozicii bez neprimeranych nakladov a usilia na konci
kazdého vykazovaného obdobia o minulych udalostiach, siasnych podmienkach a predpovediach
buddcich podmienok.

Pohladavky oceriované v amortizovanej hodnote st v sivahe prezentované po odpocitani opravnej
polozky ECL.
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Skupina aplikuje na pohfadavky z obchodného styku zjednoduSeny pristup podla IFRS 9, t.|.
stanovuje ECL pomocou celoZivotnych o€akavanych strat. Skupina na vypocet celoZivotnych
otakavanych strat pre pohladavky z obchodné styku pouziva maticu, ktord zohfadfiuje vyvoj
splatnosti jednotlivych pohladavok za vynosy poéas aktudlneho obdobia, vynosy za aktualne
obdobie a vysku odpisanych pohladavok. V’zhfadom na to, Ze najvyznamnejsia ¢ast pohladavok je
voéi spriaznenim atretim stranam v tuzemsku, bol zvézeny predpokladany vyvoj HDP na
Slovensku, riziko ekonomickej recesie a ofakavana platobna disciplina na dalSich 12 mesiacov.
Na zaklade tychto ukazovatelov sa Skupina rozhodla, Ze tvorba opravnych poloziek k pohfadavkam
z obchodného styku na zaklade historickych Udajov je dostadujlica, kedZe vyvoj danych
ukazovatelov zodpoveda vyvoju z predoSlych rokov. Pohladavky voéi tretim strandm si
nevyznamne.

Finan¢né aktiva — odpis. Skupina odpiSe finanéné aktiva, vcelku alebo ich ¢ast, ked vycerpala
prakticky vSetky moznosti vymozZenia prostriedkov z tychto aktiv a neexistuje Ziadne rozumné
ocakavanie vymozenia tychto prostriedkov.

Finanéné aktiva — oductovanie. Skupina prestane vykazovat finanéné aktiva, ked i) boli aktiva
splatené alebo pravo k pefiaznym tokom z tychto aktiv uplynulo alebo ii) Skupina presunula prava
k pefiaznym tokom z finanénym aktiva na ind osobu.

2.9. Financné zavazky

Financéné zavazky — kategdrie oceriovania. Finanéné zavazky su klasifikované ako nasledne
ocenené v amortizovanej hodnote, okrem (i) finanénych zavazkov ocenenych pomocou realnej
hodnoty cez vykaz ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov (,FVTPL"): tato klasifikdcia sa
uplatiiuje na derivaty, finanéné zavazky uréené na obchodovanie (napriklad kratke pozicie v
cennych papieroch), uznané zavazky nadobudatefom v podnikovej kombinacii a ostatné finanéné
zavazky pri prvotnom vykazani a (ii) zmluvy o finanénych zarukach a Gverové zavazky.

Finanéné zdvézky — oductovanie. Financné zavazky sa odictuju, ked zaniknt (napr. ked sa
zavazok uvedeny v zmluve vypusti, zrusi alebo uplynie).

Vymena dlhovych nastrojov s vyrazne odliSnymi podmienkami medzi Skupinou a jej pdvodnymi
veritelmi, ako aj podstatné zmeny podmienok existujucich finanénych zavazkov, sa Gétuje ako zanik
povodného finanéného zavazku a vykazanie nového finanéného zavazku. Podmienky su podstatne
odlisné, ak diskontovana suc¢asna hodnota pefaznych tokov podla novych podmienok, vratane
vietkych zaplatenych poplatkov ponizenych o akékolvek prijaté poplatky a diskontovanych s
pouzitim pévodnej efektivnej Grokovej miery, sa minimalne 10 % li§i od diskontovanej si¢asnej
hodnoty zostavajucich penaznych tokov z pdvodného finanéného zavazku. Ak je vymena dlhovych
nastrojov alebo zmena podmienock zalcétovana ako zanik, akékolvek vzniknuté naklady alebo
poplatky sa vykazuji ako sucast zisku alebo straty zo splatenia. Ak vymena alebo zmena nie je
zalc¢tovana ako zanik, akékolvek vzniknuté naklady alebo poplatky upravuji Gétovna hodnotu
zavazku a odpisuju sa potas zostdvajliceho obdobia zmeneného zavazku.

Zmeny pasiv, ktoré nevedl k zaniku, sa Gctuji ako kumulativny dopad zmeny odhadu, pri¢om
akykolvek zisk alebo strata sa vykazuji vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sihrnnych ziskov,
pokial ekonomicka podstata rozdielu v Gétovnych hodnotach neznamena kapitalovi transakciu s
vlastnikmi.

Finanéné zévazky su ocenené pomocou realnej hodnoty cez vykaz ziskov a strat a ostatnych
suhrnnych ziskov (,FVTPL"). Skupina méze pri prvotnom vykazani urcité zavazky vykazat' pomocou
FVTPL. Zisky a straty z tychto zavazkov sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthrnnych
ziskov s vynimkou zmeny redlnej hodnoty, ktora je pripisatelnda zmenam v kreditnom riziku tohto
zavazku (uréena ako suma, ktora nie je pripisatelna zmenam trhovych podmienok, ktoré davaju
rast trhového rizika), ktory je zaznamenany v OCI a neskér sa reklasifikuje do vykazu ziskov a strat.
To plati okrem pripadov, ak by takato prezentacia vytvorila alebo nezvysila Gétovny nestilad, pricom
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v tomto pripade sa zisky alebo straty suvisiace so zmenami Uverového rizika zavazku taktiez
vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatnych stuhrnnych ziskov.

2.10. Vzajomné zapocitavanie finanénych nastrojov

Finangne aktiva a financné zavazky sa vzajomne zapocitavaju v sivahe len v pripade, Ze Skupina
ma sucasne a pravne vymahatelné pravo na vzajomné zapocitanie a ma v umysle bud vyrovnat
majetok a zavazky v netto sume, alebo planuje realizovat' prislusné aktivum a v tom istom ase
vyrovnat zavézok. Takéto pravo na vzajomné zapocitanie (a) nesmie byt podmienené budtcou
udalostou a (b) musi byt pravne vymahatelné v pripade vSetkych nasledujdcich situdcii: (i) pri
beznych obchodnych transakciach, (ii) v pripade neplnenia a (iii) v pripade platobnej neschopnosti
alebo konkurzu.

2.11. Zasoby

Zasoby sa ocefiujl obstaravacou cenou alebo Cistou realizovatelnou hodnotou podla toho, ktora z
nich je nizsia. Obstaravacia cena zahfiia kipnu cenu zasob a naklady suvisiace s obstaranim (clo,
preprava, poistné, provizie), znizent o zlavu z ceny. Cista realizovatelna hodnota predstavuje
odhad predajnej ceny v beznom obchodnom styku a je znizena o naklady na dokon&enie a naklady
na predaj. Opravna polozka sa tvori na zékladne postdenia jednotlivych polozZiek zasob.

Ubytok zasob sa Giétuje v cene zistenej metddou vazeného aritmetického priemeru z obstaravacich
cien, ktory sa zistuje po kazdom pohybe zasob.

Znizenie hodnoty zasob sa upravuje vytvorenim opravnej polozky.
2.12. Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

Pohladavky z obchodného styku sa pri ich vzniku ocefuji redalnou hodnotou a nasledne st
vykazané v amortizovanej hodnote vypocitanej metédou efektivnej trokovej miery, priom ich
hodnota sa znizuje o opravn( polozku.

Ak je pohladavka z obchodného styku nevymozitelna, je odpisana so stvztaznym zapisom oproti
opravnej polozke k pohladavkam. Nasledné Uhrady uz odpisanych pohladavok su Gétované
v prospech ,Ostatnych prevadzkovych vynosov“ vo vykaze ziskov a strat a ostatnych suhrnnych
ziskov.

2.13. Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty

Peflazne prostriedky a pefnazne ekvivalenty zahffaju penaznu hotovost, neterminované vklady
v bankach a iné kratkodobé vysoko likvidné investicie s pdvodnou dobou splatnosti neprevysujticou
tri mesiace.

Vo vykaze peflaznych tokov zahffiaju pefiazné prostriedky a penazné ekvivalenty pefiaznu
hotovost, neterminované vklady v bankach, iné kratkodobé vysoko likvidné investicie s pévadnou
dobou splatnosti neprevysujlcou tri mesiace a kontokorentné tvery.

Pefazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty sa vykazuji v amortizovanej hodnote na zaklade
skutoénosti, Zze ich Skupina drzi za Uc¢elom ziskania finanénych prostriedkov a ich pefiazné toky
zodpovedajl istine a trokom.

2.14. Zakladné imanie

Ako zékladné imanie su vykadzané kmefiové akcie materskej Spolo¢nosti. Transakéné naklady,

ktoré mozno priamo priradit emisii novych akcii, st vykazané vo vlastnom imani ako znizenie prijmu
z emisie akcii, po odpocitani vplyvu tychto nakladov na daf.
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2.15. Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond je povinne tvoreny zo zisku Spolo¢nosti podfa § 67 Obchodného zakonnika.
Minimalna predpisana vySka zékonného rezervného fondu je stanovena v § 217 Obchodného
zakonnika. Skupina (pokial ide o firmy so sidlom v Slovenskej republike) na zéklade $tatutarnych
Uctovych zdvierok tvori zadkonny rezervny fond, do vysky 20% zékladného imania v pripade
akciovych spolo¢nosti (resp. 10% v pripade spolocnosti s ruéenim obmedzenym). Tento fond sa
méze pouzit vyluéne na zvysenie zékladného imania alebo na Uhradu strat. Clenovia Skupiny so
sidlom v Ceskej republike nie st povinni tvorit zakonny rezervny fond po prijati zakona
o obchodnych korporaciéch.

2.16. Ostatné kapitalové fondy

Skupina tvori ostatné kapitalové fondy v stlade s Obchodnym zédkonnikom a stanovami na téely
definované v prislusnych stanovach. Tieto fondy je mozné distribuovat' len so sthlasom akcionarov.

2.17. Vyplata dividend

Dividendy sa vykazu v poznamkach ku konsolidovanej uétovnej zavierke, ak boli schvélené po
konci vykazovaného obdobia, ale pred schvalenim Gétovnej zavierky predstavenstvom Spolognosti.
Vyplata dividend akcionarom Skupiny sa vykazuje ako zavéazok a znizuje vlastné imanie ku diu, ku
ktorému sa zostavuje Uctovna zdvierka len v pripade, ak st schvélené pred koncom vykazovaného
obdobia.

2.18. Zavazky z obchodného styku

Zavazky z obchodného styku predstavuji povinnost zaplatit za tovar alebo sluzby nakipené od
dodavatelov v ramci beznej podnikatelskej €innosti Skupiny. Zavazky sa vykazuju ako kratkodobé,
ak su splatné do jedného roka. V opaénom pripade su klasifikované ako dihodobé.

Zavéazky z obchodného styku sa pri vzniku ocefiuji redlnou hodnotou a nasledne v amortizovanej
hodnote stanovenej pouzitim metédy efektivnej Urokovej miery.

Dane
(i) Splatnad dari z prijmov

Splatna daf z prijmov sa UCtuje do nakladov Skupiny v obdobi vzniku dafiovej povinnosti
av prilozenom vykaze ziskov a strat a ostatnych suhmnych ziskov Skupiny je vypotitana zo
zakladu vyplyvajuceho z hospodarskeho vysledku pred zdanenim, ktory bol upraveny
o pripogitatelné a odpocitatelné polozky z dévodu trvalych a dogasnych Uprav dafiového zakladu
a umorenia dafovej straty v zmysle platnych slovenskych predpisov vo vyske 21% (2020: 21%).
Dafiovy zavézok je vykazany po znizeni o zaplatené preddavky na daf z prijmov uhradené
v priebehu roka.

(ii) OdloZena dari z prijmov

OdloZena dari z prijmov sa v G¢tovnej zavierke Uctuje v pinej vyske pouzitim stivahovej zavazkovej
metédy, na zaéklade doCasnych rozdielov medzi dafiovou hodnotou majetku a zavizkov a ich
Uctovnou hodnotou v G¢tovnej zavierke. O odloZenej dani sa neuttuje, ak sa tyka prvotného
Uctovania o majetku alebo zavézku v sivislosti s transakciou, ktora nie je obstaranim iného
podniku, ak v Ease transakcie nie je ovplyvneny uétovny ani dariovy zisk alebo strata.

OdloZena daf sa vypotita pouzitim sadzby podla schvalenych alebo takmer schvalenych dariovych

predpisov k stvahovému diiu, a ktora bude platna v ¢ase realizacie do¢asnych rozdielov. Od 1.
janudra 2022 zostava v platnosti sadzba dane z prijmov v Slovenskej republike vo vy3ke 21%.

39



PORFIX — poérobeton, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Uétovnej zavierke
(Vsetky daje su uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

Odlozena dafiova pohladavka sa (¢tuje iba do takej vySky, do akej je pravdepodobné, Ze bude
mozné docasné rozdiely vyrovnat' vo&i budicemu zakladu dane.

OdloZend dari z prijmov sa Uétuje pri dogasnych rozdieloch vyplyvajicich z investicii do dcérskych
spoloénosti, pridruzenych spolo¢nosti a spolo¢nych podnikov s vynimkou pripadov, ked je
natasovanie realizacie doasnych rozdielov kontrolované Skupinou a je pravdepodobné, Ze
dotasné rozdiely nebudu realizované v dohladnej budicnosti. Dividendovy vynos prijaty pravnickou
osobou nie je v Slovenskej republike predmetom zdanenia.

Skupina si zapoéitava odloZzené danové pohladavky s odlozenymi dafiovymi zavazkami, ak ma
pravne vymozitelné pravo ich zapocitat, a ak sa tykaji dani z prijmov vyberanych tym istym
dariovym dradom.

(i) Dari z pridanej hodnoty

Dan z pridanej hodnoty (DPH) na vystupe z predaja je splatna danovému uradu (a) v ¢ase
inkasovania pohladavky od zakaznika alebo (b) v ¢ase dodavky tovaru alebo sluzieb zédkaznikovi,
podla toho, ¢o nastane skdr. DPH na vstupe je vo vieobecnosti uplatnitelna voci DPH na vystupe
na zaklade prijatého danového dokladu. Dafové Grady umozniuji thradu DPH v netto hodnote.
DPH z predaja a z ndkupov je v slivahe ugtovana v netto hodnote. V pripade, Ze bola tvorena
opravna polozka na zniZzenie hodnoty pohladavok, strata zo zniZzenia hodnoty je zalc¢tovana v sume
brutto hodnoty pohladavky, vratane stvisiacej DPH.

2.19. Dotacie a prispevky poskytnuté na obstaranie dlhodobého hmotného majetku

Dotécie a prispevky od odberatelov sa vykazuju v redlnej hodnote, ak existuje dostatogna istota,
Ze Skupina dotaciu alebo prispevok dostane a dodrzi vietky s tym spojené podmienky.

Dotacie a prispevky slvisiace s obstaranim nehnutelnosti, strojov a zariadeni sa ¢asovo rozliSuju
ako vynosy buducich obdobi, ktoré sa vykazuju pocas doby Zivotnosti odpisovaného majetku ako
ostatné vynosy (pozn.: plati pre spolo¢nosti so sidlom v Slovenskej republike), alebo o hodnotu
dotéacii a prispevkov sa zniZuje obstaravacia cena majetku na odpisovanie pocas doby zivotnosti
odpisovaného majetku (pozn.: plati pre spolo&nosti so sidlom v Ceskej republike).

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia, ako aj dotacie sa pri obstarani ocefiujl redlnou hodnotou.

2.20. Bankové uvery a iné pozicky

Bankové lUvery a poZicky sa prvotne vykazuju vo vyske prijatych finanénych prostriedkov znizenych
o transakéné naklady. Nasledne sa lvery a pdzitky ocefuju v amortizovanej hodnote pouzitim
metddy efektivnej Urokovej miery. Rozdiel medzi zaciatoénou hodnotou pdzicky a splatnou
nominalnou hodnotou sa vykaze vo vykaze ziskov a strat a ostatnych sthmnych ziskov po&as doby
splacania p6zitky pouzitim metody efektivnej urokovej miery.

Uvery sa klasifikuji ako kratkodobé zavézky s vynimkou pripadov, ak ma Skupina neobmedzené
pravo odlozit vyrovnanie zavazku o najmenej 12 mesiacov po stivahovom dni.

2.21. Zavazky z leasingu

K datumu zagiatku lizingu Skupina vykazuje lizingovy zavazok oceneny v sucasnej hodnote
buducich lizingovych splatok realizovanych po dobu trvania najmu. Lizingove splatky zahrnuté do
ocenenia lizingového zavazku sa skladaju z nasledujlcich platieb za pravo uzivat podkladové
aktivum pocas doby lizingu: i) fixné splatky (vratane v podstate fixnych splatok), znizenych o vietky
pohladavky vo forme lizingovych stimulov, ii) variabilné lizingové splatky, ktoré zavisia od indexu
alebo sadzby, prvotne ocenenych pouzitim indexu alebo sadzby k datumu zaciatku lizingu, iii)
sumy, pri ktorych sa o¢akava, ze ich Skupina bude musiet splatit' ako sucast’ zaruk zvy3kovej
hodnoty, iv) ceny uplatnenia kipnej opcie, ak je dostato¢ne isté, Ze Skupina tuto opciu uplatni, a v)
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pokut za ukonéenie lizingu, ak je v dobe lizingu zohfadnena moznost Skupiny uplatnit opciu na
ukoncenie lizingu.

V sucasnosti platné lizingové zmluvy Skupiny neobsahuji zaruky zvy$kovej hodnoty.

Budice zvySenie variabilnych lizingovych splatok, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, st
zahrnuté do ocenenia lizingového zavazku len vtedy, ked nastane zmena pefaznych tokov (t.j. ked
efektivne déjde k Uprave lizingovych splatok).

Po datume zadiatku lizingu Skupina ocefiuje lizingovy zavazok i) zvysenim Gétovnej hodnoty tak,
aby odzrkadlovala urok z lizingového zévazku, ii) znizenim uétovnej hodnoty tak, aby
odzrkadlovala uskutotnené lizingové splatky, a iii) precenenim UGctovnej hodnoty tak, aby
odzrkadlovala akékolvek prehodnotenie alebo zmeny lizingu, alebo aby odzrkadlovala revidované
v podstate fixné lizingové splatky.

Prehodnotenie lizingového zdvazku. Po datume zaciatku lizingu Skupina precefiuje lizingovy
zavazok tak, aby odzrkadloval zmeny lizingovych splatok. Skupina vykazuje sumu precenenia
lizingového zavéazku ako Upravu aktiva s prdvom na uZivanie. Ak sa U¢tovna hodnota aktiva s
prdvom na uzivanie znizi na nulu a ddjde k dalSiemu zniZeniu ocenenia lizingového zavéazku,
Skupina vykazuje akukolvek zostavajlcu sumu precenenia vo vysledku hospodarenia.

Skupina precefiuje lizingovy zavazok diskontovanim revidovanych lizingovych platieb ak nastane
zmena posudenia doby lizingu, nastane zmena postidenia opcie na kipu podkladového aktiva,
nastane zmena sum, ktorych splatenie sa ofakéva ako suéast zaruky zvyskovej hodnoty, alebo
nastane zmena budtcich lizingovych splatok vyplyvajlca zo zmeny indexu alebo sadzby pouzitych
na urCenie tychto splatok.

Posudenie doby lizingu alebo opcie na kipu podkladového aktiva sa reviduje len viedy, ak nastane
vyznamna udalost’ alebo podstatnd zmena okolnosti, ktord ma vplyv na toto postdenie a ktora je
pod kontrolou Skupiny.

Pri zmene doby lizingu alebo zmene posudenia opcie na kipu podkladového aktiva su revidované
lizingové platby diskontované revidovanou diskontnou sadzbou. Pri ostatnych zmenach su
revidovane lizingové splatky diskontované nezmenenou diskontnou sadzbou s vynimkou, kedy
zmena lizingovych splatok vyplyva zo zmeny pohyblivych trokovych sadzieb.

Zmena lizingu. Zmena lizingu predstavuje zmenu rozsahu posobnosti lizingu alebo protihodnoty
za lizing, ktora nebola suéastou pdvodnych obchodnych podmienok.

Skupina GcCtuje o zmene lizingu k datumu nadobudnutia Géinnosti ako o samostatnom lizingu v
pripade, ze zmenou sa zvysi rozsah lizingu a protihodnota za lizing sa zvys$i o sumu zodpovedajticu
samostatnej cene zvySenia rozsahu a o pripadné primerané Gpravy. V ostatnych pripadoch
Skupina Gétuje o zmene lizingu ako o preceneni lizingového zavézku. Preceneny lizingovy zavazok
predstavuje diskontované revidované buddce lizingové splatky pomocou revidovanej diskontnej
sadzby a uCtuje sa ako i) znizenie uctovnej hodnoty aktiva s prdvom na uzivanie tak, aby
odzrkadfovala Ciastoéné alebo uUpiné ukonéenie lizingu v pripade zmien lizingu, ktoré zniZujd
rozsah lizingu, a ii) prisluSna Gprava aktiva s pravom na uZivanie pre véetky ostatné zmeny lizingu.
V8etky zisky alebo straty z ¢iastocného alebo (pIného ukonéenia lizingu st vykazané vo vysledku
hospodarenia.

Doba lizingu. Skupina uruje dobu lizingu ako nevypovedatelné obdobie lizingu spolu s
obdobiami, na ktoré sa vztahuje opcia na predlZenie lizingu, ak je dostato&ne isté, Ze Skupina tuto
opciu uplatni, alebo s obdobiami, na ktoré sa vztahuje opcia na ukonéenie lizingu, ak je dostatoéne
isté, Ze Skupina tuto opciu neuplatni. Pri posudzovani toho, ¢i je dostatoéne isté, Ze Skupina uplatni
(alebo neuplatni) opciu, Skupina zvazuje vSetky relevantné skutoénosti a okolnosti, ktoré vytvaraju
pre Skupina hospodarsku motivaciu, aby uplatnila (alebo neuplatnila) opciu.
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Doba lizingu sa prehodnocuje, ak je opcia skutoéne uplatnena (alebo neuplatnena) alebo ak je
Skupina povinna ju uplatnit' (alebo neuplatnit). Postdenie toho , ¢i je uplatnenie opcie dostatotne
isté, sa reviduje len vtedy, ak nastane vyznamna udalost’ alebo podstatna zmena okolnosti, ktora
ma vplyv na toto postidenie a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Skupina v sti¢asnosti nema lizingové zmluvy, ktoré by obsahovali opciu na predizenie lizingu alebo
opciu na ukonéenie lizingu, ktora by bola uplatnitelnd iba zo strany Skupiny.

Diskontna sadzba. Lizingové splatky sa diskontuji pouzitim implicitnej irokovej miery lizingu, ak
mozno tito mieru jednoducho uréit. Ak tdto mieru nemozno jednoducho urgit, So je obvykle
pripadom Skupiny, Skupina pouZije prirastkovl Grokovu sadzbu pdzitky spolo€nosti v Skupine.

Revidovana diskontna sadzba sa uréuje ako implicitna trokova miera lizingu na zvysok doby
lizingu, ak tato mieru mozno lahko uréit, alebo ako prirastkova rokova sadzba p6zi¢ky najomcu v
tase nadobudnutia Uginnosti zmeny, ak implicitna Grokovi mieru lizingu nemozno lahko urgit'.

Prirastkova urokova sadzba pdzicky je sadzba, ktord by Skupina musela zaplatit pocas podobného
obdobia a s podobnou zéarukou pri pozi¢ani si prostriedkov potrebnych na nadobudnutie aktiva
podobnej hodnoty, akii ma aktivum s pravom na uZivanie v podobnom hospodarskom prostredi.

Skupina na ucely stanovenia prirastkovej Urokovej sadzby p6zicky v priebehu roku konciaceho

31.decembra 2021:

e ak je to mozné, pouZije nedavne financovanie od tretej strany obdrzané najomcom ako
pociatoény bod, upravené tak, aby odzrkadlovalo zmeny v podmienkach financovania od doby,
kedy financovanie bolo prijaté,

e pouZije metddu Upravy bezrizikovej Urokovej miery o lUverové riziko, a

s urobi Upravy Specifické pre lizing, napr. zmluvné podmienky, krajina, mena a kolateral.

Uroky z lizingového zévézku. Lizingové splatky su alokované medzi istinu a Urok z lizingového
zévazku. Urok z lizingového zavazku za kazdé obdobie po¢as doby lizingu je hodnota, ktoréa tvori
konstantn(i pravidelni Urokovu sadzbu zo zostatku lizingového zavézku. Periodickd urokova
sadzba je diskontna sadzba, pripadne revidovana diskontna sadzba uvedena v odseku vyssie.

Nakladové uroky z lizingového zavazku, ak nie su zahrnuté v G¢tovnej hodnote iného aktiva, na
ktoré sa uplatiiuju iné uplatnitelné standardy, st prezentované ako stuéast finanénych nakladov vo
vysledku hospodarenia.

Variabilné lizingové splatky. Variabilné lizingové splatky, ak nie si zahrnuté v ucétovnej hodnote
iného aktiva, na ktoré sa uplatfiuji iné uplatnitelné Standardy, st vykazané po datume zaciatku
lizingu vo vysledku hospodarenia, a to v obdobi, v ktorom nastane udalost alebo podmienka, ktora
vedie k tymto platbam.

Vykazovanie variabilnych lizingovych splatok vyplyva najméa zo zvoleného uctovného postupu
Skupiny neoddelovania lizingovych a nelizingovych komponentov pre vietky kategdrie majetkov
vyplyvajlcich z lizingu a namiesto toho Uétovania o kazdom lizingu ako jednom lizingovom
komponente.

Variabilné lizingové splatky sa tykaji najma prevadzkovych nakladov suvisiacich s podkladovym
aktivum a su relativne nepatrné v porovnani s fixnymi splatkami. Variabilné lizingové splatky nie st
vystavené Ziadnym klu¢ovym premennym, a Skupina v budicnosti neotakdva ich vyznamné
zmeny.

Kréatkodobé lizingy a lizingy podkladovych aktiv s nizkou hodnotou. Skupina vykazuje
lizingové splatky v suvislosti s kratkodobymi lizingami a lizingami, pri ktorych mé podkladové
aktivum nizku hodnotu, ako naklad bud rovnomerne po€as doby lizingu alebo na inom
systematickom zaklade, ak tento lep$ie vystihuje model GzZitku Skupiny. Uvedent politiku uplatiiuje
Skupina pre véetky triedy podkladového aktiva, na kioré sa vztahuje uzivacie pravo.
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Kratkodoby lizing je lizing s dobou trvania 12 mesiacov alebo menej. Medzi kratkodobé lizingy patri
napr. ndjom parkovacich miest a najom ubytovania. Za aktivum s nizkou hodnotou sa povazuje
podkladové aktivum v hodnote do 5 000 EUR v ¢ase, ked bolo nové. Medzi lizingy, pri ktorych ma
podkladoveé aktivum nizku hodnotu, patri napr. ndjom kancelarskych kontajnerov a toaletnych
kabinok.

Vynosy z ndjmu. Pre urCenie klasifikdcie lizingovych zmliv, v ktorych je Skupina v pozicii
prenajimatela, ako finanény alebo operativny najom, Skupina posudzuje, ¢i lizing prevadza v
podstate vSetky rizika a vyhody plynice z vlastnictva podkladového aktiva najomcovi. Faktory,
ktoré st zohfadnené pri tomto postdeni st napr. prevod vlastnictva podkladového aktiva na
najomcu na konci doby lizingu, cena pripadnej opcie ndjomcu na nékup podkladového aktiva,
sticasna hodnota lizingovych splatok v porovnani s redlnou hodnotou podkladového aktiva,
Specifickost vyuZitia podkladového aktiva len pre ndjomcu a pod. V sléasnosti Skupina nema
lizingové zmluvy, ktoré su podfa uvedenych kritérii klasifikované ako finan&ny lizing.

Pri lizingovych zmluvach, ktoré s operativnym prendjmom, st vynosy z prenajmu vykazané
rovnomerne pocas doby lizingu, alebo na inom systematickom zaklade, ak tento lepsie vystihuje
model Gzitku Skupiny.

Ziadne aktiva, ktoré sti predmetom operativneho lizingu, nezodpovedaiji vymedzeniu dihodobého
nehnutelného majetku, vzhladom na skuto€nost, Ze sa jednd o nevyznamni ¢ast' celkov, ktoré
slizia na primarnu podnikatelsku ¢innost' Skupiny.

Skupina prezentuje podkladové aktiva podliehajice operativnym lizingom vo svoje konsolidovanej
stivahe podla povahy podkladového aktiva.

V slvislosti s operativnym lizingom Skupine nevznikajl vyznamné vynosy, ktory by vyplyvali z
variabilnych lizingovych splatok, ktoré nezavisia od indexu ani sadzby.

Skupina prenajima najmé malé kancelarske miestnosti, technické zariadenia. Zmluvné podmienky
neposkytuju najomcovi klipne opcie ani nepozaduju zaruky zvy$kovej hodnoty.

Periazné toky z lizingu. Pefnazné platby za hlavni ¢ast' lizingového zdvézku su klasifikované v
ramci finanénych €innosti. Pefiazné platby za drokov ¢ast' lizingového zavazku s klasifikované v
ramci prevadzkovej ¢innosti.

Kratkodobé lizingové splatky, splatky za lizingy aktiv s nizkou hodnotou, a variabilné lizingové
splétky, ktoré nie st zahrnuté v oceneni lizingového zdvazku st klasifikované v ramci prevadzkovej
¢innosti.

2.22. Rezervy a podmienené zavazky

Rezervy sa vykazuju, ak ma Skupina sti€asny zakonny, zmluvny alebo mimozmluvny zavézok
previest' ekonomické uzitky ako dosledok minulych udalosti, pri¢om je pravdepodobné, ze takyto
prevod bude potrebny na vyrovnanie tychto zavazkov a zarovei je mozné vykonat spolahlivy odhad
vysky tychto zavazkov. Na budtce prevadzkové straty sa nevytvaraju ziadne rezervy. Ked Skupina
predpoklada, Ze rezerva bude v budticnosti refundovana, napriklad v ramci poistnej zmluvy, buddci
prijem je vykazany ako jednotlivé aktivum, ale len v pripade, Ze takato nahrada je takmer ista.

Ak existuje viacero podobnych zavézkov, pravdepodobnost, Ze bude potrebny vydavok na ich
uhradu, sa ur€uje postdenim skupiny zavazkov ako celku. Rezerva sa vykazuje aj vtedy, ak
pravdepodobnost vydavkov vzhfadom na niektori z poloZiek zahrnutych v tej istej skupine
zavazkov je mala.

Rezervy sa ocenuju si¢asnou hodnotou vydavkov ogakavanych na uhradenie zavazku pri pouZiti
sadzby pred zdanenim, ktora odrédza aktualny trhovy odhad ¢asovej hodnoty periazi a rizik
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Specifickych pre zavazok. ZvySenie rezervy v dosledku plynutia ¢asu sa vykazuje ako nakladovy
urok.

Podmienené zavazky sa nevykazuji v konsolidovanej uctovnej zavierke. Vykazuji sa
v poznamkach ku konsolidovanej U¢tovnej zavierke, pokial s dostatoCnou pravdepodobnostou
nastane odliv zdrojov predstavujucich ekonomické uzitky.

Rezerva na zaruky

Rezerva na zaruky sa zaucétuje v momente predaja vyrobkov alebo poskytnutia sluzieb, na ktoré sa
zaruky vztahuju. Vyska rezervy je zaloZzena na minulych Udajoch a zvazeni vetkych moznych
vplyvov na pravdepodobnost' jej uplatnenia.

Podmienené zavazky sa nevykazuju vo finanénych vykazoch. Vykazuju sa v prilohe k tGétovnej
zavierke, pokial moznost odlivu zdrojov predstavujlcich ekonomické uzitky nie je vzdialena.

2.23. Zamestnanecké pozitky

Skupina ma déchodkovy program s vopred stanovenymi prispevkami.

(i) Déchodkové programy s vopred stanovenymi prispevkami

Skupina prispieva do statnych a stukromnych fondov déchodkoveého pripoistenia.

Skupina plati po¢as roka odvody na povinné zdravotné, nemocenské, ddchodkové, Urazové
poistenie a tiez prispevok do garanéného fondu a na poistenie v nezamestnanosti v zdkonom
stanovene] vyske na zaklade hrubych miezd. Poéas celého roka spolo&nosti Skupiny v Slovenskej
republike prispievali do tychto fondov vo vyske 35,2% (2020: 35,2%) z hrubych miezd do vysky
mesacnej mzdy, ktora je stanovena prislusnymi pravnymi predpismi, pri€om zamestnanec si na
prisluéné poistenia prispieval dal$imi 13,4% (2020: 13,4%). Naklady na tieto odvody sa Gctuji do
vykazu ziskov a strat a ostatnych sthrnnych ziskov v tom istom obdobi ako prislusné mzdové
naklady.

(i) Nezaisteny déchodkovy program s vopred stanovenym plnenim

Spoloénost v zmysle kolektivnej zmluvy platnej pre roky 2021 a 2020 je povinna platit svojim
zamestnancom pri odchode do starobného alebo invalidného déchodku jednorazové odchodneé,
ktoré predstavuje nasobok ich priemernej mesaénej mzdy az do vySky 2 priemernych platov
v pripade odchodu do déchodku.

V zmysle platnych predpisov mé& Spoloénost povinnost na zaklade podmienok stanovenych
v kolektivnej zmluve po ukonéeni pracovného pomeru z dévodu organizagnych zmien vyplatit
odstupné.

Skupina vyplaca svojim zamestnancom odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach v zmysle
kolektivnej zmluvy zo socidlneho fondu, resp. z nakladov.

Naklady na zamestnanecké pozitky predstavuji sumu budlcich pozZitkov, ktorych cast si
zamestnanci uz zasl(zili svojou sic¢asnou a minulou pracou. Zavazok sa vypocita matematickou
metddou so zohladnenim predpokladanych nakladov slvisiacich s odchodom zamestnancov.
Podla tejto metddy sa naklady na poskytovanie pozitkov Uétuju do vykazu ziskov a strat a ostatnych
suhrnnych ziskov tak, aby sa pravidelne sa opakujice naklady rozlozili na dobu trvania pracovného
pomeru, resp. na dobu do spinenia podmienok na vyplatu prispevku alebo odmeny (odpracované
roky, Zzivotné jubiled). Zavazky z poskytovania pozitkov su ocenené v sucasnej hodnote
predpokladanych budlcich pefaznych tokov diskontovanych Urokovou sadzbou vo vydke
Grokového vynosu z cennych papierov s fixnou drokovou mierou, ktorych doba splatnosti sa
priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavéazku.
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2.24. Vykazovanie vynosov

Vynosy predstavuiji redlnu hodnotu prijatej odmeny alebo pohfadavky za predaj vyrobkov a sluZieb
v ramci beZnej podnikatelskej ¢innosti Skupiny. Vynosy sa vykazuju bez dane z pridanej hodnoty,
predpokladanych vratenych tovarov a sluZieb, ziskov, zliav a skont.

Skupina uctuje o vynosoch, ked je mozné spolahlivo uréit' ich vysku, ked je pravdepodobné, Ze v
ich désledku budt plyndt pre Skupinu ekonomické Gzitky a boli splnené Specifické kritéria, ktoré st
popisané nizsie. Vysku vynosu nie je mozné spolahlivo uréit, ak nie st splnené vsetky podmienky
suvisiace s predajom. Pri svojich odhadoch vychadza Skupina z vysledkov dosiahnutych v minulosti
pri zohladneni typu zakaznika, transakcie a $pecifik danej dohody.

Predaj sluzieb sa vykazuje v Gctovnom obdobi, v ktorom su sluzby poskytnuté, s ohladom na
dokoncenie konkrétnej transakcie odhadnuté na zaklade skutocne poskytnutej sluzby ako pomernej
Casti celkovych sluzieb, ktoré maju byt poskytnuté.

Vynosy z dividend sa vykazuji v momente, ked vznikne pravo na vyplatenie dividendy
a predpoklada sa prijem ekonomickych Gzitkov.

Urokové vynosy sa vykazujii podia principu asového rozlidenia v obdobi, do ktorého patria,
pouzitim metddy efektivnych trokovych mier.

2.25. Segmenty

Podnikatelsky segment je skupina majetku a prevadzkovych ¢innosti tykajica sa vyrobkov alebo
sluzieb, ktoré su nositefom rizika a vynosov, ktoré sa liia od inych podnikatelskych segmentov.
Geograficky segment sa tyka vyrobkov a sluzieb v konkrétnom ekonomickom prostredi, kde su
rizikd a vynosy iné, ako su pri segmente, ktory vykonava svoju ¢innost' vinom ekonomickom
prostredi. Skupina vykonava svoju podnikatel'sku €innost len v rdmci regiénu strednej Eurdpy, a to
hlavne na Slovensku a v Ceskej republike, o predstavuje jeden geograficky segment.

3 Riadenie finanéného rizika
Faktory finan€ného rizika

V désledku svojich €innosti je Skupina vystavena rozliénym druhom finanéného rizika: Gverovému
riziku, riziku likvidity a trhovému riziku (vratane kurzového, trokového a ostatného cenového rizika).
Riadenie rizika skupiny sa snazi minimalizovat mozné negativne ddsledky tychto rizik na finan&nd
situaciu Skupiny.

3.1. Uverové riziko

Uverové riziko predstavuje riziko, ze jedna zo z(éastnenych stran finanéného nastroja spdsobi
finanénu stratu druhej strane nesplnenim svojho zavazku. Vystavenie sa tverovému riziku vznika
v dbsledku predaja tovaru asluzieb odberatelom Skupiny s odloZzenou dobou splatnosti
pohladévok, ako aj v dosledku dalSich transakeii s inymi subjektmi, ktoré vedu ku vzniku finanénych
aktiv.

Uverové riziko vznikd v stvislosti s pefiaznymi prostriedkami a peflaznymi ekvivalentmi,
pohladavkami z obchodného styku a ostatnymi pohladavkami a poskytnutymi tvermi a pdzickami.

Co sa tyka vztahov s bankovymi a finan&nymi inétitticiami, Skupina vstupuje do vztahov iba s tymi,

ktoré maju vysoké nezavislé ratingové hodnotenia. Ak maju takyto rating stanoveny aj odberatelia,
tak sa berie do uvahy ten. V opaénom pripade sa uskutocfiuje hodnotenie lverovej bonity
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odberatelov na zéklade minulych skisenosti a ich finanénej situacie a stanovia sa pre nich Gverové
limity, ktoré sa pravidelné monitoruju a v pripade potreby prehodnocuju.

Skupina je vystavena lUverovému riziku do maximalnej vysky, ktora je uvedena v nasledujicej
tabulke:

k 31. decembru

Po6zicky a pohladavky 2021 2020
Finanéné investicie v amortizovanej hodnote (poznamka 9) 1224790 1143 047
Pohladavky z obchodného styku (poznamka 11) 851975 657 956
Bezné a terminované &ty v bankach (poznéamka 12)
A1 — podla agentlry Moody's Investor Service 17 861 586 10 725 007
A2 — podla agenttry Moody's Investor Service 3213719 9492 225
A3 — podla agentdry Moody’s Investor Service 2951590 1572 996
Baa1l — podla agentiry Moody's Investor Service 982 671 483 567
Bez ratingu 2906 219 90 749
Spolu 29 992 550 24 165 547

3.2 Riziko likvidity

Cieflom Skupiny vramci obozretného riadenia rizika likvidity je mat' k dispozicii dostatocne
mnozstvo penaznych prostriedkov a zabezpecit dostupnost financovania prostrednictvom
primeraného mnozstva dohodnutych Uverovych liniek. Vzhfadom na dynamicky charakter
podnikatelskej ¢innosti sa Skupina snazi udrzat flexibilitu financovania prostrednictvom otvorenych
kratkodobych tverovych liniek.

Skupina pravidelne monitoruje pohyby finanénych prostriedkov na bankovych uctoch a sleduje
vyvoj ocakavanych a skutoénych pefiaznych tokov. Plan pefiaznych tokov sa pripravuje mesacne.
Sluzi na zistenie momentalnej potreby hotovosti, resp. prebytkov, ktoré je mozné kratkodobo uloZit'

Tabulka nizsie sumarizuje otakavané nediskontované pefazné toky v zavislosti od o¢akavanej
splatnosti finanénych zavazkov:

Ocakavané penazné toky

K 31. decembru 2021 do 1 roka 1-5rokov  nad 5 rokov Spolu
Bankové uvery 690 014 2681193 1061082 4 432 289
Zavazky z leasingu 73 376 100 575 17 460 191 411
Zavazky z obchodného styku a ostatné

zavazky 11 561 490 90 597 - 11 652 087
Spolu 12 324 880 2 872 365 1078 542 16 275 787

Ocakavané penazné toky

K 31. decembru 2020 do 1 roka 1-5rokov  nad 5 rokov Spolu
Bankové tvery 620 515 2091 827 1396 140 4108 482
Zavéazky z finanéného leasingu 97 321 156 283 34 920 288 524
Zavazky z obchodného styku a ostatné

zavazky 9 405 308 99 075 - 9 504 383
Spolu 10 123 144 2 347 185 1431 060 13 901 389
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3.3.  Trhové riziko
(i) Kurzové riziko

Skupina nepésobi vyrazne na medzinarodnych trhoch a teda nie je vystavena kurzovému riziku
z transakcii v cudzich menach.

Manazment Skupiny nepovazuje kurzove riziko za vyznamné vo vztahu k ¢innosti Skupiny.
(ii) Urokové riziko

Riziko urokovej sadzby ovplyviiuje ¢ast bankovych (verov, ktoré st UGro&ené pohyblivymi
urokovymi sadzbami vo vyske 1M PRIBOR + 0,85% p. a. (poznamka 15). Ak by trokové sadzby,
vztahujlce sa k tymto Gverom k 31. decembru 2021, boli 0 0,5% vy$Sie/niZsie a ostatné premenné
by zostali konstantné, boli by nakladové Groky k 31. decembru 2021 o 20 933 EUR vyssie/nizsie (k
31. decembru 2020: 27 693 EUR).

Pri ostatnych druhoch finanéného majetku a finanénych zavazkov nepodliehala Skupina
vyznamnym vplyvom zmien v trhovych lGrokovych sadzbach. Kratkodobé bankové (lozky
apefiazné prostriedky na bankovych détoch maju fixné Grogenie. Urokové sadzby zavazkov
z finan&ného leasingu su zafixované ku diiu uzatvorenia zmluvy o finanénom leasingu.

(iii)  Ostatné cenoveé riziko

Skupina sa pri svojej beZnej Cinnosti vystavuje cenovym vykyvom, ktoré sprevadzaju vyrobu
a predaj nepalenych murovacich materidlov a stavebnych dielcov.

Skupina je vystavena cenovému riziku pri nakupe materialu, tovaru a sluzieb. Cielom Skupiny
v oblasti ostatného cenového rizika je vo vSeobecnosti ndakup materidlu, tovaru a sluzieb za
konkuren¢né ceny stanovené na zaklade aktudlnej ponuky a dopytu.

4 Riadenie kapitalu

Ciefom Skupiny v oblasti riadenia kapitalu je zabezpegit' schopnost Skupiny pokracovat vo svojej
¢innosti, dostatocnl navratnost' kapitalu pre akcionarov, schopnost platit véetky zavazky v ¢ase,
kedy st splatné a udrzanie optimalnej Struktiry kapitalu s cielom ziskania primeranych nakladov
financovania. Vedenie Skupiny spravuje kapital akcionarov vo vyske vlastného imania, ktoré bolo
k 31. decembru 2021 vo vyske 46 633 928 EUR (40 810 030 EUR k 31. decembru 2020).

Skupina monitoruje kapital na zéklade dlhového pomeru. Tento pomer sa vypocita ako pomer
celkovych zavazkov k stétu vlastného imania a zavazkov.

Zakonné poziadavky na kapital pre akciovi spoloénost, ktora bol zalozena v Slovenskej republike,
zahffiaji minimalne zakladné imanie vo vyske 25000 EUR. K 31. decembru 2021 a 2020
spolo€nost PORFIX — pérobeton, a.s., tieto zdkonné poziadavky na kapital dodrzala.

5 Zasadné tictovné odhady a rozhodnutia
Skupina uskuto¢iuje odhady a pouziva predpoklady tykajice sa budlcich obdobi. Vytvorené
u¢tovné odhady sa vzhladom na svoju podstatu iba zriedka rovnaju skutoéne dosiahnutym

hodnotam. Zasadné odhady a predpoklady, kde je riziko vyznamnej Upravy uétovnej hodnoty
majetku a zavazkov po¢as nasledujliceho tétovného obdobia st uvedené nizsie.
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5.1. Odhad doby zZivotnosti nehnutelnosti, strojov a zariadeni

Priemerna odhadovana doba Zivotnosti odpisovanych nehnutelnosti, strojov a zariadeni
predstavuje priblizne 21 rokov (2020: 22 rokov). Ak by odhadované doba Zivotnosti bola kratsia o 1
rok nez odhad manazmentu, Skupina by vykazovala dodato¢né odpisy majetku vo vyske 141 526
EUR (2020: 133 272 EUR).

5.2. Znizenie hodnoty nehnutelnosti, strojov a zariadeni

Skupina posudzuje zniZenie hodnoty svojich nehnutelnosti, strojov a zariadeni vzdy, ked okolnosti
naznaduju, ze Uctovna hodnota je vy3sia nez spatne ziskatelna suma. K 31. decembru 2021 a 2020
bola G¢tovna hodnota nehnutelnosti, strojov a zariadeni a nedokon€enych hmotnych investicii
dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. znizena tvorbou opravnej polozky z dévodu dogasného
zniZenia ich hodnoty (poznéamka €. 6). V ostatnych spoloénostiach Skupiny neboli k 31. decembru
2021 a 2020 identifikované Ziadne indikatory zniZzenia hodnoty nehnutelnosti, strojov a zariadeni.

5.3. Daiiova legislativa

Vzhladom na to, Ze viaceré oblasti slovenského darnového prava doteraz neboli dostatocne
overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budu danové organy aplikovat. Mieru tejto neistoty
nie je mozné kvantifikovat a zanikne az potom, ked budu k dispozicii pravne precedensy, prip.
oficialne interpretacie prislusnych organov. Vedenie Skupiny si nie je vedomé ziadnych okolnosti,
v dosledku ktorych by jej vznikol v budicnosti vyznamny néklad. Predmetom dafovej kontroly
moze byt zdarnovacie obdobie po¢as 5 rokov nasledujucich po konci roka, v ktorom bolo podane
za toto zdafovacie obdobie dafiové priznanie.

5.4. Zamestnanecké pozitky

Stcasna hodnota zavazkov zo zamestnaneckych pozitkov zavisi od mnozstva faktorov, ktoré su
stanovené matematickymi metddami pouzitim mnozstva predpokladov. Tieto predpoklady pouzité
pre zamestnanecké pozitky zahffiaju diskontni sadzbu, ro€ny rast miezd a prijmov a fluktuaciu
zamestnancov. Akékolvek zmeny v tychto predpokladoch ovplyvnia Gétovni hodnotu zavéazkov zo
zamestnaneckych pozitkov.

5.5. Rezerva na zaruky
Rezerva na zaruky je ocenena v Cistej stucasne] hodnote odhadovanych budlcich nakladov
stvisiacich s povinnost'ou Skupiny kompenzovat zékaznikom vyrobné chyby na vyrobkoch. Vyska

rezervy je zalozena na minulych Gdajoch a zvazeni vSetkych moznych vplyvov na pravdepodobnost
jej uplatnenia.
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6 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia
Stroje,
zariadenia Nedokonéené
Pozemky a a motorové investicie a
budovy vozidla preddavky Spolu
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2021 20 462 959 36 770 498 2595717 58 829 174
Prirastky 176 136 1343015 5250 300 6 769 451
Ubytky -14 301 -789 134 -1 757 284 -2 560 719
Presuny - - - -
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepottu 648 389 986 203 119 957 1754 549
K 31. decembru 2021 21273183 38 310 582 6 208 690 65 792 455
Opravky a straty zo zniZenia
hodnoty
K 1. januaru 2021 -10 671 161 -27 197 810 -1 204 743 -39 073 714
Odpisy a opravné polozky -447 765 -2 325 669 -57 088 -2 830 522
Ubytky 14 301 808 890 - 823 191
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepoctu -315 282 -827 605 -40 803 -1 183 690
Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2021 9 853 276 8 768 388 4 906 056 23 527 720
Stroje,
zariadenia Nedokonéené
Pozemky a a motorové investicie a
budovy vozidla preddavky Spolu
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2020 20 433 890 35429 141 2315151 58 178 182
Prirastky 467 851 2116 084 2 864 864 5448 799
Ubytky -68 483 -214 546 -2 515 627 -2 798 656
Presuny - - - -
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepoétu -370 299 -560 181 -68 671 -999 151
K 31. decembru 2020 20 462 959 36 770 498 2595717 59 829 174
Opravky a straty zo zniZzenia
hodnoty
K 1. januaru 2020 -10 499 517 -25 596 237 -1162 731 -37 258 485
Odpisy a opravné polozky -427 957 -2 183 409 -54 077 -2 665 443
Ubytky 68 483 252 669 . 321 152
Ostatné — kumulované kurzové
rozdiely z prepoé{u 187 830 329 167 12 065 529 062
K 31. decembru 2020 -10 671 161 -27 197 810 -1204 743 -39 073 714
Zostatkova hodnota
9791798 9572 688 1390974 20 755 460

K 31. decembru 2020
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Opravné polozky k nehnutefnostiam, strojom a zariadeniam

Materska spoloénost' vytvorila opravni polozku k Zelezni¢nej viecke vo vyske 13 085 EUR (100%
jej zostatkovej hodnoty) (18 177 EUR k 31. decembru 2020) z dévodu ukonéenia platnosti licencie
na jej prevadzkovanie.

Dcérska spolo¢nost PORFIX CZ a.s. vykazuje v stvahe k 31. decembru 2021 ¢ast' dlhodobych
nedokonéenych investicii vo vyske 2 402 453 EUR (2 107 095 EUR k 31. decembru 2020). Na
zaklade znaleckého posudku bola hodnota dlhodobych nedokon&enych investicii k 31. decembru
2021 znizena tvorbou opravnej polozky vo vyske 1 302 634 EUR (1 179 856 EUR k 31. decembru
2020).

Okrem toho dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s. znizila hodnotu nehnutelnosti, strojov a zariadeni
k 31. decembru 2021 tvorbou opravnej polozky vo vyske 2 431 EUR (16 193 EUR k 31. decembru
2020).

Majetok, na ktory bolo zriadené zalozné pravo

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s. uzatvorila v roku 2017 s Ceskou spofitelnou, a.s. zmluvu
o investi¢nom Gvere, na zaklade ktorej banka poskytla Gverovy limit do maximalnej vySky 135 000
tis. CZK (5 144 tis. EUR) (poznamka 15). Na zabezpeéenie investiéného ucelového uveru bol
v prospech financujlicej banky zriadeny zabezpecovaci prevod vlastnickeho prava k hnutelnym
veciam dcérskej spolo¢nosti (financovanej technoldgii).

Majetok, na ktory su zriadené vecné bremena

Spoloénost ma vecné bremena podia zmluvy o zriadeni vecného bremena V 5999/06 zo dia 15.
decembra 2006 v zmysle GP ¢. 68/2007 zo dila 29. marca 2007 v prospech opravneného Xella
Slovensko, spol. s r.0. so sidlom Zapoto&na 1004, 908 41 Sastin — Straze, ICO 31 445 799.

e Na pozemkoch s parc. & 1039/5, 1041/27, 1041/46 pravo prechodu a pravo prejazdu cez
pozemky za Ucéelom uZivania pristupovej cesty vedlcej od Statnej cesty €. | — 64, ktora sa
na uvedenych pozemkoch nachadza,

e napozemkoch s parc. ¢. 1344/10 a 1041/27 pravo vstupu na pozemky za uc¢elom uzivania
pristupového chodnika vedliceho od pristupovej cesty ku autobusovej zastavke, ktory sa
na uvedenych pozemkoch nachadza,

e na pozemkoch sparc. ¢. 1344/12 pravo vstupu na pozemok za ucelom uzivania
autobusovej zastavky, ktora sa na uvedenom pozemku nachadza,

e na pozemkoch s parc. ¢. 1344/4, 1344/10, 1039/5, 1041/27 a 1041/66 pravo umiestnit
a pouzivat' potrubny most ocelovej priehradovej konstrukcie s technologickymi rozvodmi
na tychto pozemkoch a za tymto u¢elom vstupovat na pozemky,

e napozemkoch s parc. €. 1344/4 pravo umiestnit a pouzivat privodné potrubie priemyselnej
vody DN 100 na tomto pozemku a za tymto Ucelom vstupovat na pozemok.

Na nehnutelnostiach v katastri Krnéa (pozemky) existuje predkupné pravo na parcele C KN &.
939/2, 938/21, 938/26 v prospech Slovenského pozemkového fondu, dalej vecné bremeno
v prospech Zapadoslovenskej distribuénej, a.s. na pozemku EKN p.¢. 938 (novovytvorené parcely
¢. 938/21, 938/26) tykajluce sa elektroenergetického zariadenia.

Dotacie na stroje a zariadenia

Materska spolo&nost prijala dotdciu na obstaranie dlhodobého hmotného majetku v roku 2010 vo
vySke 994 964 EUR. Dotécia sa pouzila na nakup strojnych zariadeni (zariadeni na spracovanie
fluidnych popolov), ktoré boli do majetku zaradené v obstardvacej cene neznizenej o poskytnutu
dotaciu. Vynosy z dotacie poskytnutej vroku 2010 boli vrokoch 2011 — 2021 upravované
o nenarokovatelnu éast' Gétovnych odpisov, a to vo vyske 40 % zo zaradeného majetku (poznamky
16 a 28).
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Majetok vo vlastnictve inych subjektov

Z dévodu nevysporiadania majetkovopravnych vztahov k niektorym pozemkom (napr. pozemky
pod Zeleznitnou vleCkou) pouZiva materskd spoloénost pozemky tretich osdéb (pozn.: ide
0 pozemky majetkovo nevysporiadané v ramci privatizacie v 90-tych rokoch). Na ¢ast tychto
pozemkov ma materska spolo¢nost uzatvorent platni najomnt zmluvu.

Spdsob a vyska poistenia nehnutelnosti, strojov a zariadeni

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia su poistené pre pripad $kdd spésobenych kradezou, zivelnou
pohromou a inymi nahodnymi pri¢inami fyzického poskodenia majetku (poznamka 34).

7 Dlhodoby nehmotny majetok
Ostatny  Nedokon-
Ocenitelné nehmotny cené
Softvér prava  Goodwill majetok  investicie Spolu

Obstaravacia cena

K 1. januéru 2021 225 340 11938 453412 154 000 47 792 892 482
Prirastky 1583 ; : 47 502 4 600 53 685
Ubytky . - . - -49 084 -49 084

Ostatné — kumulované
kurzové rozdiely

z prepoctu 5 871 - - 7814 2 504 16 189
K 31. decembru 2021 232 794 11 938 453 412 209 316 5812 913 272
Opravky a straty zo

znizenia hodnoty

K 1. januaru 2021 -205 493 -11 938 - -154 000 - =371 431
Odpisy -10 516 - - -792 - -11 308
Ubytky - - - . . =
Ostatné — kumulované

kurzove rozdiely

z prepoctu -5 159 - - -7 814 - -12 973
K 31. decembru 2021 -221 168 -11 938 - -162 606 - -395 712
Zostatkova hodnota

K 31. decembru 2021 11 626 - 453 412 46 710 5812 517 560
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Ostatny  Nedokon-
Ocenitelné nehmotny cené

Softvér prava Goodwill majetok  investicie Spolu
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2020 212 176 11938 453 412 158 607 - 836 133
Prirastky 18 289 - - - 66 081 84 370
Ubytky -2 185 - - - -18 289 -20 474
Ostatné — kumulované
kurzové rozdiely
2 prepoétu -2 940 5 : -4 607 5 -7 547
K 31. decembru 2020 225 340 11938 453 412 154 000 47 792 892 482
Opravky a straty zo
znizenia hodnoty
K 1. januaru 2020 -196 170 -11 938 - -158 607 - -366 715
Odpisy -17 578 s - -8 898 s -26 476
Ubytky 2185 - - - - 2185
Ostatné — kumulované
kurzové rozdiely
z prepoctu 6 070 - . 13 505 - 19 575
K 31. decembru 2020 -205 493 -11 938 - -154 000 - -371 431
Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2020 19 847 - 453 412 - 47 792 521 051

Goodwill v Gi¢tovnej zostatkovej hodnote 453 412 EUR evidovany k 31. decembru 2021 (453 412
k 31. decembru 2020) vznikol pri nasledovnych podnikovych kombinaciéach:
e goodwill vo vy$ke 344 880 EUR vznikol pri obstarani dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s.
v rokoch 2006 a 2008,
e goodwill vo vyske 21 642 EUR vznikol pri obstarani dcérskej spolocnosti PORFIX Sand
8. T. 0. v roku 2014,
e goodwill vo vyske 86 890 EUR vznikol pri obstarani dcérskej spoloénosti (s nepriamym
podielom) PORFIX Ostrava a.s. v roku 2016; nasledne doslo k rozhodnému diiu 1.1.2018

k fazii zlG€enim spolognosti PORFIX CZ a.s., a PORFIX Ostrava a.s. (vid poznamka 1).

8 Prava na uzivanie majetku

Pohyby v pravach na uzivanie majetku podfa kategérii podkladovych aktiv po¢as bezného obdobia

boli nasledovné:

Stroje,
zariadenia
Pozemky a a motorové
budovy vozidla Ostatné Spolu
K 1. januaru 2021 157 342 349 876 - 507 218
Rok 2021
Prirastky - - - -
Zmeny leasingu (modifikacie) - - . -
Vyradenia (predcasné
ukonéenia) - - -
Transfer do nehnutelnosti,
strojov a zariadeni (Pozn. 6) - - - -
Odpisy -33 868 -155 163 - -189 031
K 31. decembru 2021 123 474 194 713 - 318 187
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Stroje,
zariadenia
Pozemky a a motorové
budovy vozidla Ostatné Spolu
K 1. januaru 2020 220 641 495 443 - 716 084
Rok 2020
Prirastky - - - -
Zmeny leasingu (modifikécie) - - - -
Vyradenia (pred¢asné
ukoné&enia) - - - -
Transfer do nehnutelnosti,
strojov a zariadeni (Pozn. 6) - - - -
Odpisy -63 299 -145 567 - -208 866
K 31. decembru 2020 157 342 349 876 - 507 218

Skupina vykazala zavazky z leasingu nasledovne:

Stav Stav
k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020

Kratkodobé zavéazky z leasingu 71 522 94 622
Dlhodobé zavézky z leasingu 114 339 185 437
Spolu zavazky z leasingu 185 861 280 059

Pohyb vo vySke zavazkov z leasingu v priebehu roka je uvedeny v nasledujlcej tabulke:

2021 2020
K 1. januaru 280 059 404 884
Prirastky - -
Vyradenia - -
Zmeny leasingu - -
Prehodnotenia zavézkov z leasingu - -
Uroky zo zavazkov z leasingu 3 906 5150
Splatky zavézkov z leasingu -98 104 -129 975
K 31. decembru 185 861 280 059

Naklady na kratkodobé najmy, variabilné leasingové splatky a leasing aktiv s nizkou hodnotou st
uvedené v poznamke €. 25.

Celkové pefiazné vydavky za najmy predstavovali:

2021 2020
Vydavky na kratkodobé najmy, variabilné leasingové platby
a leasing aktiv s nizkou hodnotou 28 985 41 354
Splatky istiny zavazkov z leasingu 98 104 129 975
Uhradené troky zo zavézkov z leasingu 3 906 5150
Spolu penaZné vydavky za najmy 130 995 176 479
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9 Financéné investicie v amortizovanej hodnote

Finanéné investicie v amortizovanej hodnote predstavuju dlhopisy jedného emitenta — pravnickej
osoby so sidlom v Ceskej republike. Dlhopisy st tro&ené efektivnou Grokovou mierou vo vyske
5% p. a., st splatné v roku 2023 a st denominované v &eskych korunach (CZK).

10 Zasoby
k 31. decembru

2021 2020
Material a nahradné diely 3 226 037 2164 132
Nedokonéena vyroba a polotovary 40 741 42 586
Vyrobky 1775593 3937 049
Tovar 228 837 57 393
Poskytnuté preddavky na zédsoby 334 891 24 378
Znizenie na gisty realizovatelni hodnotu (opravna polozka) -124 354 -127 287
Zasoby spolu 5 481 745 6 098 251

Opravna polozka vo vy$ke 124 354 EUR (98 634 EUR k 31. decembru 2020) bola tvorena k nizko-
obratkovym zasobam, ktoré si bez pohybu viac nez 5 rokov. Takéto polozky st hlavne v sklade
nahradnych dielov. Pre Specialne typy vyrobnych zariadeni musi spolo¢nost’ drzat miniméalne
zasoby nahradnych dielov, aby pre pripad poruchy nemusela odstavovat vyrobu na netimerne dlhy
tas.

Opravna polozka vo vy$ke 28 653 EUR k 31. decembru 2020 bola tvorena k hotovym vyrobkom
dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. K 31. decembru 2021 neboli identifikované dovody pre tvorbu
opravnej polozky k hotovym vyrobkom.

Zéasoby st poistené pre pripad §kdd spbsobenych kradeZou, Zivelnou pohromou a inymi nahodnymi
pri¢inami fyzického poskodenia majetku (poznamka 34).

1" Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

k 31. decembru

2021 2020
Pohladavky z obchodného styku 925 308 876 766
Pohladavky vodi spriaznenym stranam (poznamka 36) 21704 17 651
Pohradavky z obchodného styku spolu 947 012 894 417
Poskytnuté preddavky 7 481 9218
Pohladavky z DPH a ostatnych dani 635 347 413 925
Pohladavky z dotacii 2 264 -
Ostatné pohladavky 2442127 2 115 847
Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohfadavky
(brutto) 4 034 231 3 433 407
Opravna polozka k pohladavkam -95 037 -236 461
Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohladavky
(netto) 3939 194 3 196 946
Dlhodobé pohladavky - -
Kratkodobé pohladéavky 3939 194 3 196 946
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Vekova Struktira pohfadavok z obchodného styku a ostatnych pohfadavok je nasledovna:

k 31. decembru

2021 2020
Pohladavky do lehoty splatnosti 3678 212 3122 101
Pohladavky po lehote splatnosti 356 019 311 306
Opravna polozka k pohladavkam -95 037 -236 461
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

Zakaznici Skupiny nie su hodnoteni nezavislymi ratingovymi agenttirami. Z uvedeného dévodu
informacia o Uverovej kvalite zdkaznikov nie je sutastou poznamok ku konsolidovanej tGétovne;j
zavierke.

Pohyb opravnych poloziek k pohladavkam bol nasledovny:

2021 2020
K 1. januaru 236 461 281 060
Tvorba opravnej polozky 907 3835
Pouzitie z ddévodu odpisu pohladavok -4 571 -41 383
Zru$enie opravnej polozky -137 760 -7 051
K 31. decembru 95 037 236 461

Pohyby opravnej polozky k pohladdvkam su vykézané vo vykaze ziskov a strat a ostatného
sthrnného zisku v riadku ostatné prevadzkové naklady (poznamka 29).

Skupina vytvorila opravnti polozku na pohfadavky z obchodného styku, ktoré su znehodnotené, vo
vySke 95 037 EUR (236 461 EUR k 31. decembru 2020), ktora sa tyka predovSetkym starsich
pohladéavok voéi zédkaznikom, ktori sa nachadzaju v dlhodobej finanénej neschopnosti alebo sa
nachadzaju v inom pravnom reZime, ako napr. v likvidacii alebo v konkurze. Skupina vytvorila
opravnu polozku vo vyske 100% na pohfadévky po splatnosti 360 dni, pretoze na zaklade minulych
skusenosti su vagsinou tieto pohladavky nevymozitelné. Vytvorené opravné polozky vyjadruju stav
oCakavanych Uverovych strat z pohladavok, na ktoré boli tvorené.

Pohladavky, na ktoré bolo zriadené zalozné pravo

Materskd spolo&nost uzatvorila 21. decembra 2016 s financujlicou bankou VUB, a.s. zmluvu
o kontokorentnom Uvere s limitom do vysky 1 500 tis. EUR a splatnostou do 13. decembra 2020.
Na zéklade dodatku k zmluve bola splatnost Gveru predizena do 13. decembra 2021. Na
zabezpecenie kontokorentného lveru bolo v prospech financujicej banky zriadené zalozné pravo
na pohladavky materskej spoloénosti do celkovej vysky 1 500 tis. EUR. K uzatvoreniu dal$ieho
dodatku o prediZeni splatnosti kontokorentného tveru od 14. decembra 2021 nedoslo. K vymazu
zdloZného prava k pohfadavkam doslo 11 februara 2022.

Pohfadavky zobchodného styku a ostatné pohladavky Skupiny su v prevaznej miere
denominované v EUR.

Uétovna hodnota pohladévok z obchodného styku a ostatnych pohfadévok k 31. decembru 2021 a
2020 znizena o opravné polozky nebola vyznamne odli$nd od ich redinej hodnoty.

Maximalna vySka Uverového rizika je limitovana Guétovnou hodnotou pohladéavok.
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12 Pefnazné prostriedky a periazné ekvivalenty
k 31. decembru

2021 2020
Hotovost a pefiazné ekvivalenty v pokladni 13937 14 364
Bezné Géty v bankach 25131 533 22 364 544
Terminované Uéty v bankach (so splatnostou do 3 mesiacov) 2784252 -
Kratkodobé dihové cenné papiere k dispozicii na predaj & 3
Peniaze a peiiazné ekvivalenty spolu 27 929 722 22 378 908

K 31. decembru 2021 mohla Skupina volne disponovat’ peflaznymi prostriedkami a peflaznymi
ekvivalentmi s vynimkou prostriedkov vo vyske 5 182 EUR (5 207 EUR k 31. decembru 2020), ktoré
boli viazané na bankovom ucte ,Krytie environmentalnych $kéd“ z dévodu zakonnej poziadavky na
pokrytie pripadnych environmentalnych §kdd spdsobenych Spolo€nostiou.

Vsetky uvedené zostatky su do splatnosti a nie su znehodnotene.

Skupina je vystavena tverovému riziku zo zostatkov na beznych tGétoch v bankach podla ratingov
agentur Moody's Investor Service nasledovne:

k 31. decembru

Uverové riziko 2021 2020
A1 — Moody'’s Investor Service 17 861 586 10 725 007
A2 — Moody's Investor Service 3213719 9492 225
A3 — Moody's Investor Service 2951 590 1572 996
Baa1 — Moody's Investor Service 982 671 483 567
Baa2 — Moody's Investor Service - -
Bez ra‘[ingu 2906 219 90 749
Bezné ucty v bankach spolu 27 915785 22 364 544

Pre ucely vykazu penaznych tokov pozostavaju pefazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty
z tychto poloZiek:

k 31. decembru

2021 2020
Hotovost a pefiazné ekvivalenty v pokladni 13 937 14 364
Bezné ucty v bankach 25 131 533 22 364 544
Terminované ucty v bankach (so splatnostou do 3 mesiacov) 2784 252 -
Kratkodobé dlhové cenné papiere k dispozicii na predaj - -
Spolu 27 929 722 22 378 908

13 Ostatny obezny majetok
Ostatny obezny majetok Skupiny predstavuju naklady buddcich obdobi:

k 31. decembru

2021 2020

Naklady buducich obdobi:
Poistné 6 507 4904
Predplatené naklady na sluzby 57 752 25730
Prijmy budutcich obdobi 696 388
Ostatny obezny majetok spolu 64 955 31022

56



PORFIX - pérobetodn, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej Gétovnej zavierke
(Vsetky udaje su uvedené v celych EUR, pokial nie je uvedené inak)

14 Viastné imanie
Zakladné imanie

Zakladné imanie materskej spolo¢nosti bolo k 31. decembru 2021 a 2020 vo vyske 5 580 454 EUR.
Zakladné imanie bolo v plnej vy$ke splatené.

Zakladné imanie materskej spolo¢nosti tvoril k 31. decembru 2021 a 2020 nasledovny pocet akcii:

k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Menovita Menovita
hodnota hodnota
Pocet kusov v EUR Pocet kusov v EUR
Kmeriové 164 131 34 164 131 34

Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond, ktorého pouzitie vymedzuje Obchodny zakonnik v SR a Zdékon
o obchodnych korporécidch v CR, bol k 31. decembru 2021 vo vyske 1386 825 EUR (k 31.
decembru 2020: 1 372 579 EUR). Pohyby zakonného rezervného fondu boli nasledovné:

2021 2020
K 1. januaru 1372579 1380 978
Pridel do zakonného rezervného fondu zo zisku - -
Kurzové rozdiely z prepo&tu na menu prezentacie 14 246 -8 399
K 31. decembru 1 386 825 1372579

Zakon o obchodnych korporaciach v CR neukladé od r. 2014 povinnost' tvorby rezervného fondu,
s vynimkou pripadu povinnosti jeho tvorby na viastné akcie.

Ostatné kapitalové fondy
Ostatné kapitalové fondy, ktoré tvori Skupina v stlade s Obchodnym zékonnikom a stanovami

prislusnych spoloénosti v Skupine, boli k31. decembru 2021 vo wvyske 995 818 EUR
(k 31. decembru 2020: 995 818 EUR).

Nerozdeleny zisk

Nerozdeleny zisk Skupiny k 31. decembru 2021 vo vyske 38 224 169 EUR (2020: 32 687 447 EUR)
je k dispozicii na rozdelenie akcionarom Spoloénosti.

Podiely na zisku

Vroku 2021 boli schvalené podiely na zisku materskej spoloénosti za rok 2020 vo vyske
4 874 690,70 EUR (t.j., vo vyske 29,70 EUR na 1 akciu). Okrem toho boli v roku 2021 schvalené
dalSie podiely na zisku materskej spolo¢nosti z nerozdeleného zisku za rok 2019 vo vyske
3 282 620 eur (t.j., vo vyske 20 EUR na 1 akciu).

Do datumu, kedy bola tato konsolidovana tGc¢tovna zavierka schvalena na vydanie, boli z gistého

zisku za rok 2021 schvalené a vyplatené podiely na zisku materskej spoloénosti vo vyske 6 072 847
EUR (t.j., vo vySke 37 EUR na 1 akciu).
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15 Bankové tvery
k 31. decembru
2021 2020
Dlhodobé:
- investiéné bankové tvery — dlhodoba Cast 3 625 505 3 353 822
Dlhodobé bankové tvery spolu 3 625 505 3353 822
Kratkodobé:
- investicné bankové tvery — kratkodoba cast 644 078 573 260
- kontokorentny uver » -
Kratkodobé bankové tvery spolu 644 078 573 260
Bankové tvery spolu 4 269 583 3927 082

V tabulke nizsie st uvedené dalSie podrobnosti o bankovych tiveroch k 31. decembru 2021

Cast’ splatna

Typ Istina v tis. . Urokova Datum v nasledujicich
Banka uveru CZK Istinav EUR sadzba p.a. splatnosti 12 mesiacoch (v
EUR)
Z‘fra banka, by odoby . 840 000 0,85% 30.6.2026 116 280
Ceska
sporitelna,
a.s. Dlhodoby 85 253 3429583 0,89-1,43%  30.6.2028 527 798
Spolu 4 269 583 644 078

V tabulke nizsie st uvedené dalSie podrobnosti o bankovych tveroch k 31. decembru 2020:

Cast’ splatna

Typ Istina v tis. . Urokova Datum v nasledujicich
Bauke averu CZK hehiva =R sadzba p.a. splatnosti 12 mesiacoch (v
EUR)

Ceska Dlhodoby 101555 3869922 0,89-143% 30.6.2028 516 100
spofitelna, ! d FER
a.s.
Raiffeisen 1M PRIBOR
bank, a.s. Dihodoby 1 500 57 160 +0,85% 31.3.2021 57 160
Spolu 3927 082 573 260

Materska spolo¢nost uzatvorila v jani 2021 s Tatra bankou, a.s. zmluvu o splatkovom Uvere
s dohodnutou vy&kou tveru 5 000 000 EUR za tiéelom financovania investiénych potrieb. Cerpany
zostatok Gveru je Gro¢eny pevnou trokovou sadzbou vo vyske 0,85% p. a. Kone¢na splatnost' Gveru

je 30.6.2026.

Materska spoloénost uzatvorila 21. decembra 2016 s financujicou bankou VUB, a.s. zmluvu
o kontokorentnom Uvere s limitom do vysky 1500 tis. EUR s pohyblivou Urokovou sadzbou
EURIBOR + marza banky 0,7% p. a. Dodatkami k zmluve o lUvere bola stanovena splatnost' do
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13. decembra 2021. Kontokorentny tver nebol k 31. decembru 2020 a po&as roka 2021 &erpany.
Uver nebol od 14. decembra 2021 obnoveny.

Dcérska spoloénost PORFIX CZ a.s. uzatvorila v roku 2017 s Ceskou spofitelnou, a.s. zmluvu
o investi€énom u¢elovom uvere s limitom 135 000 tis. CZK (5 430 847 EUR), v 1. — 7. roku Uroeny
sadzbami v intervale od 0,89% p. a. do 1,43% p. a. a v nasledujucom obdobi do datumu splatenia
uro€eny pohyblivou Urokovou sadzbou vo vyske 1M PRIBOR/EURIBOR + 0,80% p. a. Splatnost
Gveru je 30.6.2028.

Dcérska spolocnost PORFIX Ostrava a.s. (pred fuziou zliéenim s PORIX CZ a.s.) uzatvorila v roku
2016 s financujucou bankou Raiffeisenbank, a.s. zmluvu o investitnom bankovom Uvere
s tverovou Ciastkou vo vyske 30 000 tis. CZK (1 206 855 EUR), urogeny pohyblivou drokovou
sadzbou vo vyske 1M PRIBOR + 0,85% p. a. a so splatnostou 31.3.2021. Uver bol v roku 2021
v plnej vyske splateny.

V priebehu maja 2021 uzatvorila dcérska spolognost PORFIX CZ a.s. s Ceskou spofitelnou, a.s.
zmluvu o investiénom u&elovom dvere s dohodnutou vyskou uveru 150 000 tis. CZK (6 034 275
EUR), v 1. — 8. roku trogeny pevnou urokovou sadzbou vo vySke 1,74% p. a. a v nasledujicom
obdobi do datumu splatenia urogeny pevnou Grokovou sadzbou vo vyske 1,99% p. a. Splatnost’
Uveru je 31.12.2032. K 31. decembru 2021 nebol lver ¢erpany.

K 31. decembru 2021 a 2020 bola zostatkova doba splatnosti bankovych Uverov nasledovna:

k 31. decembru

2021 2020
Do 1 roka 644 078 573 260
2 — 5 rokov 2576312 1981 460
Nad 5 rokov 1049193 1372 362
Spolu 4 269 583 3927 082

Zabezpecenie bankovych tverov bolo nasledovné:

zalozné pravo na nehnutelnosti a hnutelné veci dcérskych spolo¢nosti,

zalozné pravo k pohlfadavkam z poistenia hnutefnych veci,

vlastna bianko zmenka s dolozkou ,bez protestu,”

vlastna bianko zmenka avalovana materskou spolo¢nostou PORFIX — pérobetdn, a.s.
a dcérskou spolo¢nostou PORFIX Ostrava a.s.

e @ @ o

16 Dlhodobé zavizky z obchodného styku a ostatné zavéazky

Dlhodobé zavazky z obchodného styku predstavuiju dotécie na obstaranie dlhodobého hmotného

majetku.
k 31. decembru

2021 2020
Dotécie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 90 597 99 075
Spolu 90 597 99 075

Dotacie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku boli poskytnuté z prostriedkov eurofondov
na Ciastocné krytie kapitalovych vydavkov na investiciu do zariadeni na spracovanie fluidnych
popolov (poznamka &. 6).
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Zostatkova doba splatnosti dlhodobych zavazkov z obchodnéeho styku bola nasledovna:

k 31. decembru

2021 2020
Do 1 roka - -
1 — 2 roky 8 478 22 342
2 — 5 rokov 82119 76 733
Nad 5 rokov - -
Spolu 90 597 99 075

Realna hodnota dlhodobych zavazkov z obchodného styku sa priblizuje ich uctovnym hodnotam.

17 Rezervy

Tvorba na
k 1. janudru tarchu Pouzitie/ k31. decembru
2021 nakladov rozpustenie 2021
Zaruky 38 469 13 000 -19 642 31827
Zamestnanecké pozitky 36 697 12 248 -15 534 33 411
Spolu 75 166 25 248 -35 176 65 238
Tvorba na
k 1. januaru tarchu Pouzitie/ k 31.decembru
2020 nakladov rozpustenie 2020
Zaruky 32 392 19 577 -13 500 38 469
Zamestnanecké pozitky 37 698 27 012 -28 013 36 697
Spolu 70 090 46 589 -41 513 75 166
k 31. decembru
2021 2020
Zaruky:
- dihodoba rezerva 18 827 23 969
- kratkodobé rezerva 13 000 14 500
Rezerva na zaruky spolu 31 827 38 469
Zamestnanecké pozitky:
- dihodoba rezerva 51083 5167
- kratkodobé rezerva 28 308 31530
Rezerva na zamestnanecké pozitky spolu 33411 36 697
Spolu 65 238 75 166

Pohyby rezervy na zaruky su zahrnuté vo vykaze ziskov a strat a ostatnych suhrnnych ziskov

v riadku ostatné prevadzkové naklady (poznamka 29).

Rezerva na zaruky predstavuje odhad zavazku Skupiny zo zaruk, ktoré sa poskytuji v uvedenom
obdobi podnikania. Odhad sumy rezervy vychadza zo Statistik minulého obdobia u podobnych

vyrobkov.
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Pohyby rezervy na zamestnanecké pozitky si zahrnuté vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
suhrnnych ziskov v riadku mzdové naklady, polozka ostatné socidlne naklady (poznamka 26).

18 Odlozena darn

k 31. decembru

2021 2020
Odlozena danova pohladavka:
- s oCakavanou realizaciou za viac ako 12 mesiacov 4 649 48 200
- s otakavanou realizéciou do 12 mesiacov 145754 125 348
OdloZena daiiové pohl'adavka spolu 150 403 173 548
Odlozeny darnovy zavédzok:
- s oCakavanou realizaciou za viac ako 12 mesiacov -331 137 -290 577
- s oéakavanou realizéciou do 12 mesiacov -16 442 -13 950
OdloZeny dafiovy zavizok spolu -347 579 -304 527
Odlozena dari spolu -197 176 -130 979
Zmeny v odlozenych daniach boli v priebehu roka nasledovné:
Vykazané vo Zmena
k 1. januaru  vykaze ziskov sadzby dane k 31. decembru
2021 a strat z prijmov 2021
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia -256 818 -90 761 - -347 579
Zasoby 36115 39 571 - 75 686
Opravné polozky k pohladavkam 35 495 -23 999 - 11 496
Odhadované polozky 39 307 11791 - 51 098
Rezervy 12 342 -2 155 - 10 187
Zavazky — dafiovo uznané po
zaplateni 2 580 -644 - 1936
Daiova strata umorovana v
budicnosti - - - -
Ostatné — kurzové rozdiely z
prepodtu - -3 869 s E
Spolu -130 979 -70 066 - -197 176
Vykazané vo Zmena
k 1. januaru  vykaze ziskov sadzby dane k 31. decembru
2020 a strat Z prijmov 2020
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia -162 484 -94 344 - -256 818
Zasoby 57 880 -21 765 - 36 115
Opravné polozky k pohladdvkam 41135 -5 640 - 35 495
Odhadované polozky 41189 -1 882 - 39 307
Rezervy 14 341 -1 999 - 12 342
Zavézky — dafiovo uznané po
zaplateni 2081 499 - 2580
Darova strata umorovana v
budtcnosti - - - -
Ostatné — kurzové rozdiely z
prepoctu - 8 186 E -
-5 858 -116 935 - -130 979

Spolu
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19 Zaviazky z obchodného styku a ostatné zavazky
k 31. decembru

2021 2020
Zavazky z obchodného styku 7 520 947 5 595 886
Zavazky voti spriaznenym stranam (poznamka 36) 5223 11 306
Nevyfakturované dodavky a odhadované polozky 427 992 304 093
Vydavky buducich obdobi g 2
Zavazky z obchodného styku spolu 7 954 162 5911 285
Prijaté preddavky - 4 336
Zavazky vodi zamestnancom 1616 020 1 458 680
Zavazky vodi indtitdciam socidlneho zabezpeéenia 589 507 625 098
Zavazky zo socialneho fondu 50 801 25525
Zavazky z podielov na zisku (poznamka 14, 36) 9012 3150
Zavazky z DPH a ostatnych danf 408 445 423 072
Dotacie na obstaranie dihodobého hmotného majetku 9053 22 342
Ostatné zavazky 18 963 27 205
Ostatné zavizky spolu 2701 801 2589 408
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavizky 10 655 963 8 500 693

Vekova struktira zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavazkov je nasledovna:
k 31. decembru

2021 2020
Zavéazky do lehoty splatnosti 10 609 720 8 331 960
Zavéazky po lehote splatnosti 46173 168 733
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavizky spolu 10 655 963 8 500 693

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky Skupiny su denominované v prevaznej

miere v EUR a v CZK.

Ugtovna hodnota zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavazkov k 31. decembru 2021 a 2020

nebola vyznamne odliSna od ich realnej hodnoty.

Tvorba a ¢erpanie socidlneho fondu v priebehu Gétovného obdobia:

2021 2020
K 1. januaru 25 525 20778
Tvorba na tarchu nakladov 70 050 65 580
Cerpanie -44 774 -60 833
K 31. decembru 50 801 25 525

20 Daii z prijmov

K 31. decembru 2021 vykazala materska spoloénost v SR adcérske spoloénosti v SR a CR
zavazky vodéi financnej sprave v celkovej vySke 905 527 EUR. Tieto zavazky boli splatné

a zaplatené k 31. marcu 2022, resp. k 30. junu 2022.
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K 31. decembru 2020 vykazala materska spolo&nost' v SR a dcérska spoloénost v SR pohfadévky
z dane z prijmov vo¢i finanénej sprave v celkovej vyske 95 796 EUR. Dcérska spolognost v CR
vykdzala k tomu istému datumu zavéazok z dane z prijmov voéi finanénej sprave vo vyske 904 615
EUR. Tieto polozky boli vysporiadané k 31. marcu 2021, resp. k 30. junu 2021.

21 Finanéné nastroje podfa kategorie

Pre tcely ocefiovania podla IFRS 9 ,Finanéné nastroje” sa finanéné aktiva klasifikuju do tychto
kategdrii: a) finan&né aktiva FVTPL; b) dlhové nastroje redlnou hodnotou cez ostatné sihrnné zisky
“FVOCIY, c) néastroje vlastného imania FVOCI a c) finan¢éné aktiva v AC (AH). Finanéné aktiva
FVTPL maju dve podkategdrie: i) aktiva povinne ocefiované FVTPL a ii) aktiva oznagené tak, ako
pri prvotnom oceneni.

22 Trzby
rok konéiaci 31. decembra
2021 2020
Trzby z predaja tovaru 712 947 518 049
Trzby z predaja vlastnych vyrobkov 71 302 647 61017 707
Trzby z predaja sluzieb 432 171 268 130
Trzby spolu 72 447 765 61 803 886

V8etky trzby Skupiny boli realizované v regione strednej Eurépy, z toho 29 174 449 EUR (2020:
28 439 725 EUR) v Slovenskej Republike a zvy$na ¢ast prevazne v Ceskej Republike.

23 Aktivované vlastné vykony
rok konéiaci 31. decembra
2021 2020
Materiél 429 029 283019
Sluzby 3243 3078
Nehnutefnosti, stroje a zariadenia 2 358 24 346
Aktivované vilastné vykony spolu 434 630 310 443
24 Spotreba materialu a energie
rok kongiaci 31. decembra
2021 2020
Spotreba materialu 21 379 761 18 441 064
Spotreba energie 6 275 551 5 842 299
Spotreba materialu a energie spolu 27 655 312 24 283 363
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25 Sluzby
rok konéiaci 31. decembra

2021 2020

Prepravné naklady 6 396 751 5192 545
Opravy a udrziavanie 920 292 1287 088
Ekonomické, pravne a technické poradenstvo 247 665 232 978
Reklama a propagacia 296 272 179 144
Expertizy, certifikacia, skuisSobnictvo 34 351 35 635
Overenie Uttovnej zavierky 4 290 4290
Darové poradenstvo - -
QOdvoz a likvidacia odpadu 313 088 192 988
Prevadzkové sluzby 309 440 234 063
Dobyvanie a spracovanie nerastu 298 464 325 892
Strazenie a ochrana objektov 256 381 239 230
Najomné, z toho: 93 467 82 224
- ndklady na krdtkodoby ndjom 21 343 33 302
- leasing aktiv s nizkou hodnotou 7 642 8052
IT sluzby, software 86 423 79 587
Pranie oSatenia, gistenie, upratovanie 85 463 77 534
Postovne, telefény, internet 29 359 30 367
Cestovné 46 095 36 360
Skolenia 17 729 10211
Reprezentacia 44 029 37 681
Ostatné 169 056 249 491
Naklady na sluzby spolu 9 648 615 8 527 308

26 Mzdové naklady

rok konciaci 31. decembra

2021 2020
Mzdy a platy 9724 625 9274 408
Odmeny ¢lenov organov spolocnosti (poznamka 36) 867 718 735 158
Povinné odvody na sociélne a zdravotné poistenie 3 347 687 3243 647
Ostatné socidlne naklady 371629 407 024
Mzdové naklady spolu 14 311 659 13 660 237

27 Odpisy a amortizacia

rok konciaci 31. decembra

2021 2020
Odpisy nehnutelnosti, strojov a zariadeni 2 830 522 2 665 443
Amortizécia nehmotného majetku 11 308 26 476
Odpisy préav na uzivanie majetku 189 031 208 866
Odpisy a amortizacia spolu 3 030 861 2900 785
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28 Ostatné prevadzkové vynosy
rok kongéiaci 31. decembra

2021 2020
Predaj nehnutelnosti, strojov a zariadeni 64 391 33 333
Predaj materialu 39 476 32 497
Dotacie na obstaranie strojov a zariadenf 19 609 24 206
Dotécie na vyskum a vyvoj 89 444 150 414
Vynosy z postupenych pohladavok 17 791 27 192
Poistné plnenia, nahrady $kéd 24 338 38 130
Kurzové zisky 198 686 118 078
Zmluvné pokuty a penale, droky z omeskania 4 342 6 546
Ostatné 169 057 173 607
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 627 134 604 003

29 Ostatné prevadzkové naklady
rok konéiaci 31. decembra

2021 2020
Zostatkova cena predanych nehnutelnosti, strojov a zariadeni 10 942 3700
Néaklady na predany material 10974 36 386
Odpis pohladavok 158 049 27 458
Ostatné dane a poplatky 138 927 157 170
Tvorba / (-) zG€tovanie/rozpustenie opravnych poloziek
k pohladavkam -143 000 -3 216
Manka a Skody 8 830 35018
Pokuty a penéle 7 457 5 869
Clenské prispevky 19 450 16 850
Poistné 122 280 113 503
Bankové poplatky 25233 26 013
Kurzové straty 119 755 316 294
Ostatné 120 863 91 362
Ostatné prevadzkové naklady spolu 599 760 826 407

30 Nakladové aroky

rok konciaci 31. decembra

2021 2020
L:Jroky z bankovych tverov (poznamka 15) 37 909 43 458
Uroky z leasingu (poznédmka 8) 3 906 5150
Ostatné urokové a podobné néklady - -
Nakladové troky spolu 41 815 48 608
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31 Dari z prijmov

Prevod od vykazanej k teoretickej dani z prijmov, ktora by vznikla aplikovanim Standardnej danovej
sadzby je uvedeny v nasledujucej tabulke:

rok konéiaci 31. decembra

2021 2020
Zisk pred zdanenim 15799 870 13 106 194
Z toho teoreticka dari z prijmov 3317973 2752 301

Prijmy nepodliehajlce zdaneniu a dafiovo neuznané néklady pri

sadzbe dane z prijmov v zmysle zéakona o dani z prijmov -165 239 -150 203
Vplyv nevykézanej odloZzenej dafovej pohladavky - -
Vplyv vykazania odloZenej dafiovej pohladavky - -
Celkova vykazana dan 3152734 2 602 098

Splatna daf 3082 668 2485163

Odlozena daii (poznamka 18) 70 066 116 935

Celkova vykazana dai 3152734 2602 098

Efektivna sadzba dane 20% 20%
32 Iné aktiva a pasiva

Majetok v podsuvahovej evidencii

k 31. decembru

2021 2020
Hmotny majetok v operativnej evidencii 537 181 511 298
Nehmotny majetok v operativnej evidencii 75 956 70 234
Podmienené pohladavky 19 586 19 586
Majetok v konsignaénych skladoch 3 dodavatelskych
spolocnosti 64 632 62 331
Zasoby civilnej ochrany 3727 3727
Spolu 701 082 667 176

K dlhodobému hmotnému majetku v operativnej evidencii v obstaravacej cene 537 181 EUR
(511 298 EUR k 31.12.2020) a nehmotnému majetku v operativnej evidencii v obstaravacej cene
75956 EUR (70 234 EUR k 31. decembru 2020) su opravky vo vyske 100% cien ich obstarania.
Podmienené pohladavky predstavuji narok na nahradu skody od dodavatela diela z roku 2019
(automaticky mostovy Zeriav) v rdmci zaruénej doby.

Zavazky v podstvahovej evidencii

k 31. decembru

2021 2020
Zavazok z rucenia za zavazky z finanéného leasingu PORFIX
CZas. < 8 025
Dilhodoby zavazok — Zeppelin 130 000 -
Zavéazok z ruCenia za zmenku dcérskej spoloénosti PORFIX
CZ a.s. (poznamka €. 36) 5 430 847 5144 425
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Spolu 5 560 847 5152 450

33 Vyskum a vyvoj

V roku 2016 bola dcérskej spolo¢nosti PORFIX CZ a.s. schvalena Ziadost o neinvestiént dotaciu
v programe vyskumu vyvoja a inovacii ,TRIO" na projekt ,Pokrogila technoldgia pieskového
porobetdnu s podielom druhotnych surovin a efektivnej§im vyuzitim prirodnych zdrojov* na obdobie
rokov 2016 — 2020. Spoluprijemcom dotacie bolo Vysoké uéeni technické v Brne. Spolo&nost
v roku 2020 vynaloZila na tento projekt celkové naklady vo vyske 101 229 EUR, pricom vyska
dotécie bola 63 735 EUR (poznamka 28). Tento projekt bol v roku 2020 ukonéeny.

V roku 2018 bola dcérskej spoloénosti PORFIX CZ a.s. schvalena Ziadost o neinvestiénd dotaciu
v programe vyskumu vyvoja a inovacii ,TRIO" na projekt ,Progresivna bezodpadova technoldgia
vysokohodnotného pérobetonu pri vyuziti obnovitelnych zdrojov* na obdobie rokov 2018 — 2021.
Spoluprijemcom dotécie je Vysoké ugeni technické v Brne. Spolo¢nost' v roku 2021 vynaloZila na
tento projekt celkové naklady vo vyske 164 509 EUR (2020: 161 179 EUR), pricom vyska dotécie
bola 89 444 EUR (2020: 86 679 EUR) (poznamka 28).

34 Sposob a vyska poistenia majetku
Poistna suma v roku

2021 2020
Poistenie majetku: Poist'ovia:
Allianz — Slovenska poistoviia, a.s.,
Nehnutelny majetok CSO0B Pojistovna, a.s. 43 033738 34 214 322
Allianz — Slovenska poistoviia, a.s.,
Hnutelny majetok CSOB Pojistovna, a.s. 32 465 079 31705 126
Allianz — Slovenska poistovnia, a.s.,
Zasoby, peniaze CSOB Pojistovna, a.s. 3439 543 3 663 861
Havarijné poistenie:
Allianz — Slovenska poistoviia, a.s. Trhova cena podfa znaleckych Standardov
Motorové vozidla Kooperativa, a.s./JUNIQA pojistovna, a.s.  vozového parku v €ase vzniku poistnej

Ceska podnikatelska pojistovna, a.s. udalosti

35 Zisk na akciu
Zakladny zisk na akciu

Zakladny ukazovatel zisku na akciu sa vypocéita vydelenim ¢&istého zisku pripadajliceho na
kmeriovych akcionarov vaZzenym aritmetickym priemerom po¢tu kmefiovych akcii v obehu po&as
roka.

Rok konciaci 31. decembra

2021 2020
Zisk pripadajtci na akcionarov 12 647 136 10 504 096
Vazeny aritmeticky priemer poctu kmefiovych akcii v obehu 164 131 164 131
Cisty zisk na akciu (v EUR) 77,06 64,00

Modifikovany — zriedeny zisk na akciu

Pre stanovenie modifikovaného zisku na akciu sa upravi vazeny aritmeticky priemer poétu
kmefiovych akcii vobehu tak, aby sa zohladnili vplyvy konverzie vsetkych potencidlnych
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kmenovych akcii, ktoré maju potencial znizit' zisk na akciu. Spolo¢nost' nemala ziadne potencialne
kmeriové akcie k 31. decembru 2021 a 2020 a modifikovany zisk na akciu sa rovna zakladnému
zisku na akciu.

36 Transakcie so spriaznenymi stranami

Potas tohto a/alebo predchadzajiceho Gétovného obdobia Skupina uskutoénila transakcie so
spriaznenymi stranami.

Pohladavky a zavazky vyplyvajlice ztransakcii so spriaznenymi stranami su uvedené
v nasledujtcich tabulkach:

Podniky pod
spoloénou
K 31. decembru 2021 Akcionari kontrolou
Pohl'adavky z obchodného styku = 21704
Zavazky:
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky - 5223
Z&avazky z podielov na zisku 9012 -
Zavizky spolu 9012 5223
Podniky pod
spolocénou
K 31. decembru 2020 Akcionari kontrolou
Pohl'adavky z obchodného styku - 17 651
Zavazky:
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky - 11 306
Zavazky z podielov na zisku 3150 -
Zavizky spolu 3150 11 306
Vynosy a naklady z transakcii so spriaznenymi stranami boli nasledovné:
Podniky pod
spolocnou
2021 Akcionari kontrolou
Predaj a vynosy:
Vyrobky - 8 808
Sluzby - 28 644
Tovar - -
Material - -
Vynosy spolu - 37 452
Nékup a naklady:
Sluzby - 67 780
Tovar - ”
Material - 1880
Material, tovar - -
Naklady spolu s 69 660
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Podniky pod
spoloénou
2020 Akcionari kontrolou
Predaj a vynosy:
Vyrobky - 6 147
Sluzby - 22 651
Tovar ¥ -
Material - 233
Vynosy spolu - 29 031
Nakup a naklady:
Sluzby - 55 332
Tovar = -
Material - 2904
Material, tovar - 6916
Naklady spolu = 65 152

Ru&enie za dvery v ramci skupiny:

Na zaklade zaujmu dcérskej spoloénosti PORFIX CZ a.s. na uzatvorenie zmluvného vztahu
s financujucou bankou na financovanie investicii dfia 17. januara 2017 materskd spolo&nost
PORFIX — pérobetdn, a.s. zabezpectila aval bianko zmenky dcérskej spolocnosti PORFIX CZ a.s.
s Uverovym limitom 135 000 tis. CZK (5 431 tis. EUR) s dobou platnosti zmluvy o vyplfiovacom
prave zmenkovom do doby 30.6.2033 (poznamka 15).

Odmeny &lenov vedenia Spoloénosti

Clenovia $tatutarneho a dozorného organu Spolo&nosti prijali v rokoch 2021 a 2020 nasledujice
odmeny za vykon funkcie v uvedenych organoch:

Rok konéiaci 31. decembra

Pocet 2021 2020
Materska spoloénost’:
Predstavenstvo 3 150 000 150 000
Dozorna rada 3 12 060 12 060
Byvali Elenovia tychto organov 2 - -
Materska spoloénost’ spolu 162 060 162 060
Dcérska spoloénost' PORFIX CZ a.s.:
Predstavenstvo 3 705 645 573 086
Dozorna rada 3 ® -
Dcérska spoloénost’ spolu 705 645 573 086

37 Skutocnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana

tctovna zavierka, do diia jej zostavenia

Podiely na zisku

Na riadnom valnom zhromazdeni Spoloénosti, ktoré sa konalo 8. jiina 2022, boli z &istého zisku za
rok 2021 schvéalené a vyplatené podiely na zisku materskej spolo¢nosti vo vyske 6 072 847 EUR
(tj., vo vySke 37 EUR na 1 akciu). Do datumu, kedy bola tato konsolidovana uétovna zavierka
schvélend na vydanie, boli tieto podiely na zisku vyplatené.
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Dlhodoby bankovy tver (materska spoloénost)

Ku dilu zostavenia konsolidovanej tctovnej zavierky materska spoloénost éerpala v roku 2022
840 000 EUR z limitu splatkového Gveru na financovanie investiénych potrieb (vid poznamka 15).
Uver je aktudlne vo faze ¢erpania tverového ramcu.

Dlhodoby bankovy tver (dcérska spolo¢nost)

V obdobi 1-8/2022 bol ¢erpany investicny Géelovy Gver s dohodnutou celkovou vySkou lveru
150 000 tis. CZK (6 034 275 EUR) vo vyske 58 185 tis. CZK (2 340 681 EUR). Uver je aktualne vo
faze €erpania tverového ramcu.

Vplyv pandémie COVID-19

V Case zostavenia azverejnenia konsolidovanej Gétovnej zdvierky vedenie Skupiny poéita
s pretrvavajucim vplyvom pandémie COVID-19 na podnikanie Skupiny, jej finanénd poziciu
a vysledky hospodarenia v budicnosti. Vedenie Skupiny neustéle hfada véetky dostupné moznosti
na udrzanie vyroby aochranu zamestnancov. Aj nadalej bude pokracovat v monitorovani
potencidlneho dopadu a podnikne kroky na zmiernenie akychkolvek negativnych Géinkov na
Skupinu a jej zamestnancov.

Vojnovy konflikt na Ukrajine

V slvislosti s vojnovym konfliktom na Ukrajine vedenie Skupiny vykonalo analyzu moznych téinkov
a nasledkov na Skupinu a dospelo k ndzoru, Ze v su€asnosti nemajui vyznamné nepriaznivé dopady
na Skupinu (okrem rastucich cien vstupov, najma pohonnych hmét, energii, materialov, tovarov a
sluzieb). Vedenie Skupiny nepredpokladd vyznamné ohrozenie predpokladu nepretrzitého
pokraCovania v Ginnosti v blizkej budicnosti (t.j., po¢as nasledujlcich 12 mesiacov od datumu
zostavenia Gctovnej zavierky).

38 Odsuhlasenie tétovnej zavierky

Konsolidovana Uttovna zavierka k31. decembru 2021 zostavena podia Medzinarodnych
Standardov pre finanéné vykaznictvo platnych v Eurdpskej unii bola schvalena a autorizovana na
vydanie predstavenstvom Spolognosti diia 21. septembra 2022. Po zverejneni konsolidovanej

Uctovnej zavierky nemaju akcionari ani predstavenstvo Spolo¢nosti pravomoc na zmenu ldajov
zverejnenych v konsolidovanej Gétovnej zavierke.

Zemianske Kostolgny, 21. septembra 2022

!

Ing. Peter Hennel \
¢len predstavenstva
PORFIX — poérobetdn, a.s.
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IV. Udalosti osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonéeni
uctovného obdobia 2021

Po skonCeni Uctovného obdobia roka 2021 nastali iné udalosti osobitného vyznamu, ktoré su

zverejnene v poznamke &. 37 poznamok.

Predstavenstvo materskej spolo€nosti zvolalo na defi 24.11.2022 mimoriadne valné zhromazdenie
akcionarov spolo¢nosti, ktoré bude rozhodovat o vyplate dividend zo ziskov minulych rokov (za roky
2014, 2015, 2016, 2017) v celkovej vyske 5552 551,73 EUR ()., vo vyske 33,83 EUR na 1 akciu
v nominalnej hodnote 34,00 EUR).

Dlhodoby bankovy tiver (dcérska spolonost)

Dna 11.11.2022 doslo k uzatvoreniu dodatku €. 1 k zmluve o dlhodobom bankovom (vere na
financovanie investiénych potrieb z dévodu posunu jeho &erpania z obdobia do 30.11.2022 do

31.07.2028. Pévodny termin ukonéenia splacania Gveru zostal zachovany.

Dlhodoby bankovy tver (dcérska spoloénost)

V obdobi 1-10/2022 bol €erpany investitny ucelovy Gver s dohodnutou celkovou vyskou uGveru
150 000 tis. CZK (6 034 275 EUR) vo vyske 79 448 809 CZK (3 196 106 EUR) Uver je aktudlne vo

faze Gerpania Uverového ramca.

V. Progndza vyvoja uctovnych jednotiek v konsolidaénom celku

Prognéza dalSieho vyvoja Skupiny je zavisla od vyvoja stavebného segmentu, ktory ovplyviiuji
podmienky poskytovania tverov pre investorov, stav rastu ekonomiky spoloénosti. Skupina sa snazi
neustale zlepSovat ¢innosti v oblasti rozsirenia sortimentnej a pevnostnej skladby vyrobkov, v
marketingovej Cinnosti, v cenovej a rabatovej politike, ako aj v rozsirovani poskytovanych sluZieb,

s cielom udrZat' si svoje postavenie na stavebnom trhu a dalSieho rastu skupiny.
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